
TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 
FAKULTA PEDAGOGICKÁ 

Katedra sociálních studií a speciální pedagogiky 

 

Studijní program: Sociální práce  

Studijní obor:  Penitenciární pé� e 

Kód oboru: 7202R023 

Název bakalá� ské práce: 

 

PACHATELÉ KRÁDE�Í VLOUPÁNÍM DO MOTOROVÝCH 
VOZIDEL NA OKRESE � ESKÁ LÍPA  

BURGLARS INTO THE CARS ON REGION � ESKÁ LÍPA 

 

Autor:            Podpis autora: ______________________ 
Richard Stan� k  
Okru�ní 2078 
470 01 � eská Lípa 

Vedoucí práce: PhDr. Jan Soch� rek, Ph.D. 

Po� et: 
stran obrázk�  tabulek graf�  zdroj�  p�íloh 
 59  18  1  21  18  1 CD 
 
CD obsahuje celé zn� ní bakalá�ské práce. 

 
V Liberci dne: 
 
 
                  



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

3 

 
 

Prohlášení 
 

 
 
 Byl(a) jsem seznámen(a) s tím, �e na mou bakalá�skou práci se pln�  vztahuje zákon � . 

121/2000 Sb. o právu autorském, zejména § 60 – školní dílo. 

 

 Beru na v� domí, �e Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do mých 

autorských práv u�itím mé bakalá�ské práce pro vnit�ní pot�ebu TUL. 

 

 U�iji-li bakalá�skou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu vyu�ití, jsem si v� dom(a) 

povinnosti informovat o této skute� nosti TUL; v tomto p�ípad�  má TUL právo ode mne 

po�adovat úhradu náklad� , které vynalo�ila na vytvo�ení díla, a� do jejich skute� né výše. 

 

 Bakalá�skou práci jsem vypracoval(a) samostatn�  s pou�itím uvedené literatury a na 

základ�  konzultací s vedoucím bakalá�ské práce a konzultantem. 

 
 
 
 
V Liberci dne:                                                                                     Richard Stan� k 
                                                                                                             ____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

4 

 
 
 
Pod� kování 
 
 
 
 

Rád bych touto formou pod� koval PhDr. Janu Soch� rkovi, PhD., za vedení bakalá�ské 

práce a za odbornou pomoc p�i jejím vypracování, dále koleg� m a kolegyním z Okresního 

�editelství Policie � R, z Odd� lení kriminální slu�by a vyšet�ování v � eské Líp�  za vst�ícnou 

pomoc p�i shroma�dování d� le�itých informací, které jsou pou�ity v této bakalá�ské práci. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

5 

Název bakalá� ské práce: PACHATELÉ KRÁDE�Í VLOUPÁNÍM DO MOTOROVÝCH  
                                           VOZIDEL NA OKRESE � ESKÁ LÍPA 
Název bakalá� ské práce: BURGLARS INTO THE CARS ON REGION � ESKÁ LÍPA 

Jméno a p� íjmení autora: Richard STAN� K 

Akademický rok odevzdání bakalá� ské práce: 2008                           
Vedoucí bakalá� ské práce: PhDr. Jan Soch� rek PhD. 
 
 
Resumé 
 
 

Cílem bakalá�ské práce bylo zmapovat problematiku nejrozší�en� jší majetkové trestné 

� innosti na okrese � eská Lípa, kráde�e vloupáním do motorových vozidel. Zejména jde o 

zjišt� ní charakteristiky pachatel� , jejich motiv  a nej� ast� jší zp� sob, kterým trestnou � innost 

páchají. 

 První � ást práce byla v� nována teoretickému zpracování dané problematiky, zde došlo 

k vysv� tlím n� kterých základních pojm� , které se všeobecn�  vloupání do motorových vozidel 

týkají. V druhé � ásti bakalá�ské bylo spekulativn�  pracováno s daty, získané z policejních  

statistik, kriminálních dokumentací a z  praxe. V záv� ru práce je zhodnocení získaných 

výsledk� , porovnání z p�edpokládanými hypotézami a provedení osobního názoru k této 

problematice. 

 
 

Summary 
 
 

The aim of this dissertation is to describe problems of the most widespread criminal 

activity in � eská Lípa, of the burglary in car. Especially to detect the characteristic of  

burglars, their motive and the most frequent way of realizing this criminal activity. 

 The first part of the dissertation is focused on a theoretical description of this problem 

and explication of some basic terms which are in use of the general terminology of burglary in 

car. In the second part of dissertation, I work with data provided from police statistics, 

criminal documentations and my own work experiences. The last part of the dissertation will 

cover results and data evaluation. At the close, I assess the results, I compare them with 

supposed hypothesis and describe my personal opinion to the topic of dissertation.      

 
 
 
 
 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

6 

 
 
Klí � ová slova 
 
 
 

Vloupání, kráde� , motorové vozidlo, pachatel vloupání, kriminologie, viktimologie, 

motiv, socializace, psychosociální, socializovaný, afekt, patologická závislost, drogová 

závislost, problém, situace, bezpe� nostní za�ízení, prevence kriminality, kriminalistické stopy, 

kriminální policie, kriminální motiv, místo � inu, ob��  trestného � inu. 

 

 

 
Keywords 
 
 
 

Burglary, theft, self-propelled motor vehicle, burglar, criminology, victimology, 

motive, socialization, psychosocial, socialized, affect, morbid dependence, drug addiction, 

problem, situation, safety device, prevention of criminality, criminalistic track, criminal 

police, criminal motive, locus delicti, victim crime.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

7 

 

OBSAH 
 
 

Úvod........................................................................................................................................... 8 
 

Teoretická � ást.......................................................................................................................... 9 
1 Právo a trestný � in................................................................................................................. 9 
2 Trestný � in kráde� vloupáním ........................................................................................... 10 
3 Tresty spojené s vloupáním do motorových vozidel ........................................................ 10 
4 P� í� iny a motivy páchání trestné � innosti ......................................................................... 12 
5 P� í� iny a motivy k vloupání do vozidla ............................................................................. 15 

5.1 Získání v� cí a finan� ních prost�edk� ............................................................................. 15 
5.2 Psychosociální d� vody................................................................................................... 15 
5.3 Ostatní p�í� iny ................................................................................................................ 16 

5.3.1 Drogová závislost.................................................................................................... 17 
6 Zp� soby vloupání do motorových vozidel ........................................................................ 20 

6.1 P�ekonání systému zámku.............................................................................................. 20 
6.2 Rozbití sklen� né výpln�  okna ........................................................................................ 21 
6.3 Nezjišt� ným zp� sobem .................................................................................................. 21 

7 Pom� cky pou�ívané k vloupání do motorových vozidel.................................................. 22 
7.1 Pá� ící nástroje k rozbití okna a poškození mechanismu zámku .................................... 22 
7.2 Pom� cky k rozbíjení sklen� né výpln� ............................................................................ 23 
7.3 Nástroje k p�ekonání zámkových systém� ..................................................................... 24 

8 Druhy bezpe� nostních za� ízení pro motorová vozidla..................................................... 28 
9 Prevence kriminality ........................................................................................................... 29 

9.1 Struktura prevence kriminality....................................................................................... 30 
9.2 Úrovn�  preventivních aktivit.......................................................................................... 31 
9.3 Zp� sob organizování prevence kriminality v � R .......................................................... 32 

10 Prevence vloupání do motorových vozidel...................................................................... 33 
11 Okres � eská Lípa.............................................................................................................. 34 

 
Praktická � ást ......................................................................................................................... 38 
12 Hlavní cíle a p� edpoklady práce ...................................................................................... 38 
13 Vlastní zjišt� ní ................................................................................................................... 39 

13.1 P�ípady vloupání do motorových vozidel na okrese � eská Lípa ................................. 39 
13.2 Charakteristika pachatel� ............................................................................................. 42 
13.3 Motiv pachatel� ............................................................................................................ 50 
13.4 Nej� ast� jší zp� sob vloupání do motorových vozidel ................................................... 53 

 
14 Zhodnocení p� edpoklad� .................................................................................................. 54 

 
15 Navrhovaná opat� ení ........................................................................................................ 57 

 
16 Záv� r................................................................................................................................... 58 

 
17 Pou�itá literatura a informa � ní zdroje............................................................................ 59 
 
 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

8 

 

Úvod 
 
 
 
  

U Policie � eské republiky pracuji ji� dev� t let, z toho sedm let jsem za�azen jako 

kriminalista na okrese � eská Lípa. Po dobu sedmi let máme s kolegou na starosti linii 

vloupání do motorových vozidel na celém území okresu � eská Lípa. B� hem této doby jsem 

m� l mo�nost vést podrobnou statistiku o této rozsáhlé, specifické trestné � innosti, a dále se  

setkat s osobami, které tuto trestnou � innost páchají. Jednalo se o osoby s r� zným 

psychologickým profilem, sociálním zázemím a postavením. V�dy m�  p�i vyšet�ování 

jednotlivých p�ípad�  vloupání do motorových vozidel zajímalo n� kolik faktor� , nap�íklad,      

( Pro�  tyto osoby páchají práv�  tuto trestnou � innost? Pro�  práv�  tímto zp� sobem?, apd.). 

M� l jsem tudí� mo�nost v mnoha p�ípadech zjistit, jaké skute� nosti vedly osobu pachatele 

k páchání trestné � innosti, jaké d� vody tomu p�edcházely, pro�  si vybraly práv�  tuto 

konkrétní trestnou � innost, kde a jak se o této trestné � innosti dozv� d� ly. Proto bych se rád 

s t� mito získanými skute� nostmi rozd� lil i s ostatním lidmi, kte�í se mnohdy  o dané trestné 

� innosti a zajímavostech spojené s ní stroze dozví, pouze z médií, v mnoha p�ípadech se 

skreslenými informacemi. V této bakalá�ské práci, chci uvést problematiku specifické trestné 

� innosti, názorn�  uká�i a okrajov�  popíši, n� které techniky a nástroje, které pachatel vyu�ívá 

k jejímu. Byl bych rád aby všeobecn�  platila u � tená��  této bakalá�ské práce, ní�e uvedená 

v� ta.: 

 

„Bakalá� ská práce s obsahem pou�itých informací neslou�í k nabádání 

k trestné � innosti, ale k tomu, aby se lidé dozv� d� li zajímavé v� ci o dané problematice 

a sami  se zamysleli, nad tím, zda d� lají vše proto, aby se nestali ob� tí práv�  t� chto 

trestných � in� !“. 

 

 

 

 

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

9 

Teoretická � ást 

1 Právo a trestný � in1 
 
 

Právo je soubor pravidel chování, kterými se �ídí a organizuje lidská spole� nost. 

Historický vývoj práva dosp� l od nepsaných právních oby� ej�  k sou� asné písemné form�  

právních p�edpis�  a� v souvislosti se vznikem státu. Trestný � in je sou� ástí trestního práva, 

které je odv� tvím práva ve�ejného. Trestní právo je zastoupeno trestním zákonem � . 140/1961 

Sb., který �eší trestn� právní vztahy vzniklé mezi spole� ností a pachatelem trestného � inu. 

Trestní zákon vymezuje obsah trestného � inu, znaky, osoby pachatele i objekt�  trestné 

� innosti, druhy trestních sankcí, povinnost pachatele tyto sankce strp� t a právo státu tyto 

sankce ulo�it a vykonat. Trestným � inem je jen takové jednání, jeho� znaky jsou uvedeny v 

trestním zákon�  a které je nebezpe� né pro spole� nost. Musejí tedy být najednou spln� ny dv�  

podmínky. Ta první podmínka je formální a �íká, �e jen takové jednání, které je zákonem 

ozna� eno za trestný � in, m� �e být trestným � inem. Jestli�e tedy n� jaké jednání není v trestním 

zákon�  popsáno, nem� �e být trestným � inem, by�  by bylo jakkoliv nebezpe� né a nemorální. 

Jedná se o jeden ze základních princip�  právního státu, �e není trestného � inu bez zákona 

(nullum crimen sine lege). Tento formální p�ístup by však v n� kterých p�ípadech mohl vést ke 

kriminalizaci � in� , které sice odpovídají zákonnému vymezení konkrétního trestného � inu, 

které ale zárove�  nejsou pro spole� nost nebezpe� né. Z tohoto d� vodu zákon vy�aduje spln� ní 

i materiální podmínky, která omezuje okruh trestných � in�  jen na ty, které jsou spole� ensky 

nebezpe� né. Spole� enská nebezpe� nost p�itom musí být vyšší ne� nepatrná (u mladistvých 

vyšší ne� malá). Pokud se tedy n� kdo dopustí � inu, který sice formáln�  napl� uje skutkovou 

podstatu trestného � inu, ale nedosahuje zákonem po�adovaného stupn�  spole� enské 

nebezpe� nosti, nem� �e se jednat o trestný � in, ale v� c m� �e být posouzena t�eba jen jako 

p�estupek. Míru spole� enské nebezpe� nosti p�itom posuzuje soud na základ�  významu 

chrán� ného zájmu, který byl trestným � inem dot� en, zp� sobu provedení a následk�  � inu, a to i 

s p�ihlédnutím k okolnostem � inu, osob�  pachatele a jeho pohnutkám. Aby jednání pachatele 

mohlo být posouzeno jako trestný � in, musí se jednat o jednání zavin� né. K napln� ní 

skutkových podstat n� kterých trestných � in�  je t�eba zavin� ní úmyslné (nap�. kráde�), u 

jiných posta� í zavin� ní nedbalostní (nap�. ublí�ení na zdraví p�i dopravní nehod� ).  

                                                 
1 ŠÍMA, A., SUK, M . Základy práva pro st� ední a vyšší odborné školy. Praha: 2007, s. 12. 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

10 

2 Trestný � in kráde� vloupáním 2 
 

Jde o trestný � in (§ 247 odstavec 1, písmeno b)uvedený v trestním zákon� ). Tento 

zákon nám stanovuje, �e trestného � inu kráde�e vloupáním se dopouští ten, kdo si p�isvojí cizí 

v� c, tím, �e se jí zmocní, za u�ití vloupání. Vloupáním se rozumí vniknutí do uzav�eného 

prostoru lstí, nedovoleným p�ekonáním uzam� ení nebo p�ekonáním jiné jistící p�eká�ky s 

pou�itím síly. Nap�íklad u motorových vozidel, jde o p�ekonání mechanických p�eká�ek, 

rozbití sklen� né výpln�  (tzv. destruktivní), ale i variantu vloupání, bez viditelného pou�ití 

násilí (tzv. nedestruktivní), kdy ob��  si je v� doma, �e vozidlo �ádn�  uzamkla a zabezpe� ila. U 

takového p�ípadu m� �e pachatel vyu�ít zaprvé nap�íklad lsti nebo i síly, která nezanechá na 

vozidle �ádné viditelné poškození, � i stopy.  

 

3 Tresty spojené s vloupáním do motorových vozidel3 
 

Ú� elem trestu je chránit spole� nost p�ed pachateli trestných � in� , zabránit 

odsouzenému v dalším páchání trestné � innosti a vychovat jej k tomu, aby vedl �ádný �ivot, a 

tím p� sobit výchovn�  i na ostatní � leny spole� nosti. Tresty a sankce jsou op� t uvedeny 

v trestním zákon� . Trestný � in kráde�e vloupáním je dle trestního zákona trestán odn� tím 

svobody a� na dv�  léta nebo pen� �itým trestem nebo propadnutím v� ci nebo jiné majetkové 

hodnoty. Stanovení trestu-sankce je otázkou n� kolika aspekt� , nap�íklad, dle v� ku pachatele, 

nebo� , ten kdo nedovršil patnáctý rok svého �ivota není trestn�  odpov� dný. Tudí� zákon 

rozeznává t� i druhy pachatel� , dle jejich v� ku.: 

 

1) nezletilý – do patnáctého roku �ivota (není trestn�  odpov� dný) 

2) mladistvý – od patnáctého do osmnáctého roku �ivota (je trestn�  odpov� dný  dle 

zákona o soudnictví ve v� cech mláde�e - z.� . 218/03 Sb.) 

3) dosp� lý – od osmnáctého roku do smrti (je trestn�  odpov� dný dle trestního zákona – 

z.� . 140/61 Sb.) 

 

 
 

                                                 
2 ŠÍMA, A., SUK, M . Základy práva pro st� ední a vyšší odborné školy. Praha: 2007, s. 31. 
3 ŠÍMA, A., SUK, M . Základy práva pro st� ední a vyšší odborné školy. Praha: 2007, s. 65. 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

11 

Dalším znakem ur� ení trestu k této trestné � innosti je bezúhonnost nebo-li recidivita 

pachatele. Tedy pachateli, který nikdy nebyl trestn�  stíhán a pravomocn�  odsouzen (je 

bezúhonný), ulo�í soud za tento trestný � in mírn� jší trest, ne� pachateli, který byl ji� 

v minulosti n� kolikráte stíhán a pravomocn�  odsouzen (jde o tzv. recidivistu).  V neposlední 

�ad�  je rozhodující pro stanovení trestu i škoda, kterou pachatel spácháním tohoto skutku 

zp� sobil. 

Škoda jako znak trestného � inu 
 

V p�ípad�  n� kterých trestných � in�  je pro ur� ení p�esného právního posouzení nutno 

posoudit výši zp� sobené škody (p�edevším u tzv. majetkových trestných � in� , ale i 

v n� kterých jiných p�ípadech). Výše škody v takovýchto p�ípadech má význam, pro zjišt� ní, 

zda se v� bec jedná o trestný � in nebo p�estupek, p�ípadn� , jak p�ísným trestem lze takový 

trestný � in postihnout. V p�ípad�  vloupání do motorových vozidel není t�eba pro napln� ní 

skutkové podstaty trestného � inu kráde�e vloupáním zp� sobit ob� ti škodu. Nap�íklad pachatel 

se do vozidla dostane nedestruktivním zp� sobem vloupáním (bez viditelného poškození), nic 

neodcizí, pouze zp�ehází v� ci ulo�ené ve vozidle, p�esto se dopustil trestného � inu kráde�e 

vloupáním, i kdy� nezp� sobil majiteli vozidla �ádnou škodu. Zde však obecn� , jak je výše ji� 

nazna� eno platí, �e soud p�i ur� ení výše trestu bude pohlí�et na zp� sob provedení � inu a dále i 

na výši zp� sobené škody. � ím brutáln� jší zp� sob a v� tší škoda, tím, hrozí pachatel� m t� chto 

trestných � in�  v� tší trest.4 

 
Trestní zákon rozlišuje výše škod a trest�  následovn� : 
 
 

�  škoda nikoliv nepatrná – nejmén�  5.000,- K�  (je mo�né ulo�it trest odn� tí 
svobody a� na dv�  léta nebo pen� �itým trestem nebo propadnutím v� ci nebo 
jiné majetkové hodnoty) 

�  škoda nikoliv malá – nejmén�  25.000,- K�  (je mo�né ulo�it trest odn� tí 
svobody na šest m� síc�  a� t� i léta nebo pen� �itým trestem) 

�  škoda v� tší – alespo�  50.000,- K�  (je mo�né ulo�it trest odn� tí svobody na 
šest m� síc�  a� t� i léta nebo pen� �itým trestem) 

�  škoda zna� ná – nejmén�  500.000,- K�  (je mo�né ulo�it trest odn� tí svobody 
na dv�  léta a� osm let) 

�  škoda velkého rozsahu – nejmén�  5.000.000,- K�  (je mo�né ulo�it trest 
odn� tí svobody na p� t a� dvanáct let) 

 

 

                                                 
4 ŠÍMA, A., SUK, M . Základy práva pro st� ední a vyšší odborné školy. Praha: 2007, s. 68. 
 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

12 

 

 

P�i stanovení výše škody se p�itom vychází z hodnoty v� ci v dob�  spáchání trestného 

� inu (tr�ní cena). Jestli�e vám tedy bude ukradeno autorádio, které jste si zakoupili p�ed 

rokem za 2.000,- K�  (po�izovací cena), m� �e škoda pro ú� ely trestního �ízení p�edstavovat 

t�eba jen 500,- K� , proto�e za v� tší � ástku by toto pou�ité rádio nebylo prodejné. Výše škody 

je ur� ována odborným vyjád�ením (nap�. provozovatele bazaru),ve slo�it� jších p�ípadech 

hodnotu ur� uje znalec.  

 

4 P� í� iny a motivy páchání trestné � innosti 

  
 
 

V kriminologii se hovo�í o motivech, které vedou pachatele páchat tuto trestnou 

� innost. Zkoumáním motivace se sna�íme odpov� d� t na otázky, pro�  jedinec jednal tak, jak 

jednal, pro�  se choval práv�  zp� sobem, kterým se choval, pro�  si vybral tuto a ne jinou 

trestnou � innost  apod.. Po staletí se opakuje známá otázka – „Cui bono, cui prodest“ ( pro 

koho to je dobré, komu to prospívá). Ludmila � írtková ve své Forenzní psychologii 2004 

rozlišuje motivy a incentivy. Motivy -  jsou vnit�ní pohnutku k jednání, nap�íklad pot�eby, 

zájmy, city, fantazie. Incentivy – jsou situa� ní stimuly, tedy okolnosti, které motivují � lov� ka 

k jednání, iniciují je, nap�íklad chování ob� ti. Chápání motivace kriminálního chování se liší 

podle psychologické koncepce, z její� pozice k tématu p�istoupíme. Psychoanalytický p�ístup 

nap�íklad zd� raz� uje citové konflikty v d� tství a v mládí, behavioristé zd� raz� ují sociální 

u� ení atd. S kriminalitou významn�  souvisí �ada sociáln�  patologických jev� . Mnoho sociáln�  

patologických jev� , charakterizovaných jako asociální, nemusí vést nutn�  ke kriminálnímu 

chování ( nap�íklad bezdomovci, pijáci, gamble�i), jiné (drogy, prostituce, � lenství v sociáln�  

negativních partách atd.) mají zastoupení výrazn�  vyšší. 5 

 

 

 

 

                                                 
5 SOCH� REK, J. Nástin vybraných problém�  forenzní psychologie. Liberec: 2002, s. 56. 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

13 

 

Zvýšená pozornost se v� nuje vztahu kriminality a drogových závislostí, kde trestná 

� innost pod samotným vlivem drogy (tedy situa� ní) je výrazn�  mén�  � astá ne� trestná � innost 

s drogou související (závislý jedinec si opat�uje prost�edky na nákup drogy kriminálním 

chováním) nebo je distributorem, výrobcem drog, � lenem organizovaného zlo� inu, p�i� em� 

drogy sám nebere a nikdy nebral. Ludmila � írtková p�ipomíná, �e chceme-li pokud mo�no 

posuzovat motivaci objektivn� , musíme mít na pam� ti, �e: „ tentý� motiv se m� �e projevovat 

r� znými zp� soby chování - toté� chování m� �e mít r� zné motivy „ I kdy� motivace trestného 

� inu, ostatn�  jako motivace jakéhokoliv chování, je velmi d� le�itá p�i jeho posuzování, nelze 

jeho zkoumání omezit jen na ni. Musíme si být v�dy v� domi, �e jakýkoliv � in je souhrnem 

osobnostních, sociálních a situa� ních faktor� . Právu (trestu) podléhá nikoliv motivace 

trestného � inu, ale trestné chování. (Je nutné pro p�esnost podotknout, �e p�i úvaze o výši 

trestu soudce zva�uje motivaci trestného � inu jako sou� ást okolností, za kterých byl 

spáchán.)6 

Osobnost pachatele a jeho motiv k páchání kriminality je také zastoupen jedním 

z kriminogenních faktor�  mezi n� � nap�íklad pat�í: 

 

1) Sociální faktory 
2) Kulturní faktory 
3) Právní faktory 
4) Politické a ekonomické faktory 
5) Viktimologické faktory 
6) Biologické a psychologické faktory 

  
Kriminogenní faktory 

 

      P�í� iny a podmínky kriminality v oblasti sociální �adíme p�edevším faktory, které 

vyplývají z výchovného p� sobení na jedince (v rodin� , ve škole, na pracovišti). V procesu 

socializace si jedinec osvojuje návyky, v� domosti, pravidla a dovednosti nezbytné pro �ivot. 

Je orientován k tomu, aby p�ijal za své ty hodnoty, které uznává spole� nost (okolí). T� �išt � m 

je však p�eci jenom rodina. Odrá�í d� le�ité spole� enské problémy, jako je �ivotní styl, 

bydlení, zam� stnanost. Do jejího prost�edí se prakticky promítá ekonomický, spole� enský a 

kulturní �ivot. Dále zde p� sobí r� zná plejáda slo�ek jako jsou vrstevníci, spolupracovníci, ale 

i r� zné ú�ady, policie apod.  

                                                 
6 SOCH� REK, J. Nástin vybraných problém�  forenzní psychologie. Liberec: 2002, s. 56. 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

14 

 

Významnou úlohu zde hraje jist�  škola. Výsledkem m� �e být nap�. to, �e jedinec se 

nedopouští trestné � innosti, proto�e má strach p�ed nep�íznivými následky, nebo je 

p�esv� d� en, �e dodr�ování pravidel je výhodn� jší. Vyšší úrove�  zábran p�edstavuje pak úctu k 

autorit�  a právní v� domí , která pak mohou vyústit v morální zásadovost. O právním v� domí a 

morální zásadovosti n� kterých našich spoluob� an�  si m� �eme ud� lat p�edstavu nap�. z toho, 

kdy� n� které rakouské obchodní domy hlásí rozhlasem p�íjezd � eských kupujícím a 

upozor� uje své stálé zákazníky na mo�ností kráde�í. Ani cedulka v zahrani� ním obchod�  

psaná � esky upozor� ující � eského zákazníka, �e se zde nekrade, nepot� ší. Faktory v oblasti 

kulturní úzce souvisí s oblastí výchovy. Výsledkem jejich p� sobení je ur� itý systém �ivotních 

hodnot a jejich preference. Také oblast ekonomická bývá širokým polem vzniku a p� sobení 

p�í� in a podmínek trestné � innosti. Kriminogenní faktory v oblasti právní se zviditel� ují 

zvlášt�  v dob� , kdy jsou prosazovány p�i budování právního �ádu státu nesystémové p�ístupu, 

kdy se stává základním hlediskem momentální témata a schopnosti té které politické skupiny 

prosadit sv� j zájem. Je zvýrazn� n nízkou úrovní právního v� domí a v� domí mravního. � etné 

mezery v legislativ�  p�edevším p�i privatiza� ním procesu vid� l snad ka�dý. Nem� �eme 

zapomínat ani na kriminogenní faktory v oblasti politické a ekonomické. Negativní p� sobení 

politiky m� �e vyvolat nejen r� st kriminality, ale vede i k rasismu, terorismu, ale také k 

násilné a majetkové trestné � innosti. Liberalizace cestování a uvoln� ní mezinárodních vztah�  

v oblasti kriminality otev�ely cestu ruským, ukrajinským, � e� enským, bulharským a v 

poslední �ad�  i � ínským mafiím, s nim� se sna�í zlo� inecké skupiny ob� an�  naší republiky 

spolupracovat zejména p�i kráde�ích a pašování motorových vozidel, drog, drahých kov�  

apod. Nezajímavou takté� nez� stávají ani faktory v oblasti viktimologické. K trestným � in� m 

p�ispívá i lehkomyslnost, neopatrnost � i provokace ze strany ob� ti. Chlubení se podnikatel�  

svými finan� ními pom� ry, úsp� chy p�itahuje pachatele. Vyzývavé �eny nebo stopa�ky se 

snadn� ji stávají ob� tí znásiln� ní. U kriminogenních faktor�  v oblasti biologické a 

psychologické je z�ejmé, �e hovo�íme o posti�ení r� znými poruchami, vrozenými nebo 

získanými. Se zvláštnostmi psychiky ve spojení s biologickými poruchami, se setkáváme u 

násilné trestné � innosti, nap�. cholerické povahové rysy, sní�ená schopnost sebekontroly, 

impulzivnost. Jako katalyzátor zde � asto hraje roli návykové látky. Nastavují negativní 

osobnostní vlastnosti, zejména nastavení na agresivní jednání v konkrétních situacích.  

  



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

15 

5 P� í� iny a motivy k vloupání do vozidla 
 

 V p�edešlých kapitolách jsme hovo�ili o p�í� inách, motivech a kriminogenních 

faktorech, které mohou být takzvaným startérem pro to, aby došlo ze strany konkrétní osoby 

nebo osob, ke spáchání trestné � innosti. Ní�e se však budeme sna�it nastínit konkrétní d� vody 

, které vedou pachatele k vloupání do motorových vozidel. Otázkou této kapitoly je, pro�  

dochází k vloupání do motorových vozidel.  

 

5.1 Získání v� cí a finan� ních prost� edk�  
 

Jedním z nej� ast� jších d� vod�  je získání v� cí, které jsou v ur� itém spojení s daným 

vozidlem a dále z d� vodu získání finan� ních prost�edk� , a�  ji� p �ímo odcizených z vozidla 

nebo získaných z prodeje odcizených v� cí. Pachatel cílen�  v� ci a finan� ní prost�edky vyu�ívá 

dále dle vlastní pot�eby. Mezi pachateli jsou nejvíce zastoupeni v tomto p�ípad�  osoby 

s patologickou závislostí. 

motorové vozidlo-d� lení dle ulo�ení v� cí: 

pevn�  ulo�ené v� ci: 

 r� zné sou� ástky vozidla (nap�íklad airbag,seda� ky,palivo,motorové � ásti,apd.) 
 elektronika (GPS-navigace,autorádio,p�ístrojová deska, volant,apd.) 

 

voln�  odlo�ené v� ci: 

 zavazadla (cestovní taška,kufr, kabelka, jízdní kola,ly�e,apd.) 
 elektronika (p�enosné po� íta� e-notebook, digitální fotoaparát,mobilní telefon, apd.) 
 finan� ní hotovost (� eská m� na,cizí m� na) 

 

5.2 Psychosociální d� vody 
 

Dalšími d� vody mohou být r� zné psychosociální p�í� iny, nap�íklad majetkové spory 

(dluhy apd.), �árlivost, pomsta, vloupání za ú� elem p�espání ve vozidle, z d� vodu 

nesvéprávnosti (mentáln�  inscuficientní) apd.. S t� mito d� vody se v praxi setkáváme jen 

z�ídka. Pachateli mohou být i osoby doposud s � istým rejst�íkem trest� , socializovaný, 

finan� n�  zabezpe� ení, kdy pouze jednaly v ur� itém afektu, který vyplynul nap�íklad z výše 

uvedených psychosociálních situací. 

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

16 

 

5.3 Ostatní p� í� iny 
 

 

a) Touha po „luxusu“ 

 

 Jedním z pachatel�  je také osoba, která chce zvýšit sv� j finan� ní p�íjem. Tito pachatelé 

v� tšinou nepat�í do skupin osob s patologickou závislostí (drogov�  závislý, gamble�i, 

alkoholici, apd.), ale pouze mají pot�ebu zajistit si, vyšší p�íjem finan� ních prost�edk� . Tito 

pachatelé mohou za získané finance, kupovat základní prost�edky ke svému p�e�ití, nap�íklad 

jídlo, pití, ošacení apd.. „Jedním z p� íklad�  praxe byl pachatel této trestné � innosti Hajduch 

P., který se doznal, �e za finance, získané vloupáním do motorových vozidel si po� izoval 

náhradní díly a palivo pro své vozidlo, ve kterém ji� delší dobu �il a dále základní potraviny a 

ošacení, p� itom Hajduch P. nikdy netrp� l �ádnou patologickou závislostí.“ 

 

b) Uspokojení patologické závislosti 

 

 Dalším z pachatel�  jsou osoby trpící patologickou závislostí. Jedním z patologických 

jev� , které se podílejí na trestné � innosti vloupání do motorových vozidel, jsou drogová 

závislost, hrá� ství, tvz. Gambling a alkoholismus. Další známé patologické jevy, jako 

sexuální deviace, pedofílie, frotérství, zneu�ívání d� tí, tzv. syndrom CAN, apd., se na této 

trestné � innosti prakticky nepodílejí. P�íkladem je pedofil, který hledá sexuální uspokojení, ne 

však v objektu motorového vozidla, ale hledáním d� tské ob� ti. Naopak drogov�  závislý 

� lov� k se bude sna�it si opat�it finan� ní hotovost na nákup drogy, Gambler na vklad do hry a 

alkoholik na nákup alkoholických nápoj� .  

Z pohledu kriminalistiky je nejrozší�en� jším motivem k vloupání do motorových 

vozidel drogová závislost , v úzkém spojení s finan� ní tísní a dále s jedinci, kte�í vyr� staly 

v narušeném (patologickém) sociálním prost�edí.  Z výše uvedených d� vod�  se budeme sna�it 

v další kapitole o podrobn� jší vysv� tlení drogové závislosti a jejího vzniku. 

 

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

17 

5.3.1 Drogová závislost 
 
 

Význam slova „droga“ m� �e být dvojí. První p�ípad zna� í drogu jako látku rostlinného 

nebo �ivo� išného p� vodu s farmakologickým ú� inkem s cílem spolupodílet se na ú� inné a 

bezpe� né lé� b�  pacienta. Pro tuto práci bude „drogu“ nutné chápat  ve významu uvedeném 

v Psychologickém slovníku (Hartl, Hartlová, 2000), jako látku, která je pou�ívána a 

zneu�ívána pro zm� nu nálady, v� domí, povzbuzení � i tlumení somatopsychických funkcí. 

Ovliv� uje biochemické pochody v mozku, p�i opakovaném u�ívání je mo�ný vznik t� lesné � i 

psychické závislosti. P�i p�erušení dodávky drogy vznikají abstinen� ní p�íznaky, které se 

projevují jako nep�íjemné t� lesné nebo psychické pocity.7 

 

Vznik drogové závislosti 
 

 
 „ � asto se klade otázka: Pro�  se � lov� k stává závislým na omamném jedu? Odpov�	 : 

Oby� ejn�  nemá v úmyslu stát se závislý … Stává se závislý, proto�e nemá jiné silné zájmy. 

Opiát pronikne v�dy do mezery. Zkusil jsem to ze zv� davosti. Nechal jsem se unášet, dával si 

injekce … a skon� il jako závislý. V� tšina závislých na drogách vypráví o podobných 

zkušenostech. Nechají se prost�  unášet, a� náhle ji� neexistuje mo�nost návratu“8 

 

Drogová závislost (ale i jakákoliv jiná – nap�. na vztahu � i nutkavém jednání) je v�dy 

projevem n�� eho hlubšího, jedinec nap�. �eší: 

 

�  út� k p�ed problémy 

�  neschopnost se vypo�ádat s tlakem spole� enské skupiny (party) 

�  bezradnost – neví, co s vlastním �ivotem 

�  neví, kým je, jakou má hodnotu 

�  �eší problém získání finan� ních prost�edk�  na uspokojení svých pot�eb 

 

 

                                                 
7 FÜRST, M. Psychologie.Olomouc: 1997, s. 36. 
8 FÜRST, M. Psychologie.Olomouc: 1997, s. 37. 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

18 

Fáze vzniku drogové závislosti9 
 

 
Drogová závislost nevzniká náhle, ale ve v� tšin�  p�ípad�  probíhá v n� kolika fázích. 
 

 
1.  fáze -  experimentální(zkušební) 

2.  fáze – sociální u�ívání (víkendové braní) 

3.  fáze – ka�dodenní u�ívání  

4.  fáze – u�ívání k dosa�ení normálu („narkoman na plný úvazek“): 

 
P� í� iny vzniku drogové závislosti 

 
 

Otázka p�í� in vzniku drogové závislosti je velmi diskutovaná a diskutabilní, neexistuje 

na ni jednozna� ná odpov�	 . Zjednodušen�  lze �íci, �e p�í� ina bývá n� kde v kombinaci t� chto 

následujících okruh� : 

 

1.  Osobnost � lov� ka a její charakteristika10 

 

Neexistuje osobnost, která by byla proti vzniku závislosti jednozna� n�  chrán� na. 

Avšak pravd� podobnost vzniku závislosti je vyšší u: 

 

 

 osob zvýšen�  citlivých, zranitelných úzkostných, trpících komplexem mén� cennosti – 
droga se stimula� ními ú� inky (nap�. pervitin) poskytne takovéto osobnosti to, co se jí 
nedostává, 

 osob extrovertních, které mají sklony k impulzivit� , dramatizování a zvýšené 
sebest�ednosti, mají � asto konflikty s okolím, jsou agresivní – opiátové drogy (nap�. 
heroin) u tohoto typu osobnosti vyvolávají pocit celkového zklidn� ní a nepoznaného 
vnit�ního klidu, 

 osob �ijících v rodinách, kde je n� kdo závislý na jakékoliv droze (v� etn�  alkoholu a 
tabáku), 

 osob, které mají ur� ité mozkové poškození, duševní poruchu nebo jsou dlouhodob�  
nemocní 

 

 

                                                 
9 FÜRST, M. Psychologie.Olomouc: 1997, s. 44. 
10 FÜRST, M. Psychologie.Olomouc: 1997, s. 45. 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

19 

2. Vlivy prost� edí (rodina, vrstevníci, škola, masmédia, �ivotní prost� edí)11 

 

 

Vlivy prost�edí znamenají velmi širokou skupinu nejr� zn� jších jev� , které na nás 

r� znou m� rou a intenzitou p� sobí a formují náš postoj ke sv� tu (v� etn�  drog). Rodina – mívá 

v� tšinou na jedince nejsiln� jší vliv. Rizikovými faktory pro vznik drogového problému bývá 

nedostate� ná rodi� ovská pé� e (nezajišt� ný pocit bezpe� í, p�etva�ování se, vzájemný nezájem, 

odcizení, konflikty man�el� , nedostatek � asu …). Negativn�  však m� �e p� sobit i rodi� ovská 

pé� e nadm� rná, která vede – zvlášt�  v dob�  puberty – k neschopnosti odpovídajícím 

zp� sobem reagovat na pot�eby sebeprosazujícího se a osamostat� ujícího se jedince. 

Rizikovými faktory p� sobícími ve škole se stávají - špatný prosp� ch, necitlivý p�ístup u� itele, 

neoblíbenost ve t�ídním kolektivu, p�etí�ení, nep�ijetí na zvolenou školu. Ochranu � i naopak 

riziko v drogové problematice mohou do zna� né míry také ovliv� ovat zájmy, �ivotní 

orientace a názory vrstevník� , kamarád�  a part mladého � lov� ka. 

 

3.  P� ítomnost drogy a její charakteristiky12 

 

 

 

P�ítomnost drogy jako faktoru ovliv� ujícího vznik závislosti není mo�né vylou� it. Je 

z�ejmé, �e pokud by kolem nás neexistovaly �ádné návykové látky ovliv� ující psychiku, 

drogový problém by t� �ko vznikal. Je nutné se smí�it s tím, �e drogy jsou všude kolem nás a 

t� ch ilegálních bude stále více.  

 

P� ehled drog 
 

 
Drogy legální (b� �n �  dostupné): alkohol,tabák,léky,t� kavé látky 

Drogy ilegální: konopné drogy,halucinogeny,stimula� ní drogy,opiáty 

 

 

                                                 
11 FÜRST, M. Psychologie.Olomouc: 1997, s. 46. 
12 FÜRST, M. Psychologie.Olomouc: 1997, s. 47. 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

20 

„Drogov�  závislý � lov� k si drogu opat� uje n� kolika zp� soby. Nejrozší� en� jší je drogu 
zakoupit za finan� ní prost� edky nebo vým� nou za n� jakou hodnotnou v� c, v praxi se v� tšinou 
jedná v� c odcizenou. Proto pachatel-drogov�  závislá osoba v souvislosti s vloupáním do 
vozidla, hledá zpravidla v� ci, které m� �e zpen� �it nebo je pou�ije k vým� n� . Na trhu 
s nelegálními drogami se cena nejrozší� en� jší drogy v � eské republice „Pervitinu“, pohybuje 
okolo 1.000,- K�  za 1 g. Narkoman „na plný úvazek“ spot� ebuje tento gram za den, tudí� za 
m� síc asi 30 g v hodnot�  30.000,- K� . Z praxe víme, �e pokud bychom, cht� li zpen� �it ur � ité 
v� ci, abychom dostali tuto � ástku 30.000,- K� , musíme prodat v� ci mnohem v� tší hodnoty. 
Také musíme brát v mysl, �e v� tšinou drogov�  závislá osoba bude v� ci prodávat v bazarech, 
zastavárnách a na ulici náhodným osobám, kde dochází v� tšinou k velkému podhodnocování 
v� cí. P� íkladem je, kdy pachatel se vloupá do vozidla a odcizí v� c za 10.000,- K� , kdy za tuto 
následným prodejem obdr�í pouze � ástku 1.000,- K� . Proto v praxi dochází k tomu, �e tito 
pachatelé musí vyd� lat jednou tolik, kolik pot� ebují utratit za své pot� eby (pot� eba 30.000,- 
K�  na drogu za 1 m� síc = musí odcizit v� ci za � ástku minimáln�  60.000,- K�  m� sí� n� ), tím se 
samoz� ejm�  zvyšuje i nár� st kriminálních delikt� “ 

 

6 Zp� soby vloupání do motorových vozidel 

 Zp� sob� , které si pachatelé p�i vloupání do motorového vozidla zvolí je mnohá �ada 

z takticko-kriminalistického hlediska rozd� lujeme t� i základní zp� soby. 

1) P�ekonání systému zámku (destruktivní zp� sob) 
2) Rozbití sklen� né výpln�  okna (destruktivní zp� sob) 
3) Nezjišt� ným zp� sobem (nedestruktivní zp� sob) 

6.1 P�ekonání systému zámku13 

 Pokud jde o p�ekonání systému zámku, je d� le�ité zmínit se o jejich zp� sobech a 

aplikaci na jednotlivé druhy vozidel, nebo�  rozd� lujeme vozidla s r� znými druhy ulo�ení 

zámkového systému. Pachatelé si samoz�ejm�  p�i tomto zp� sobu vybírají vozidla, která k této 

mo�nosti vybízejí, tedy jejich zámkový systém není zcela bezpe� ný. U takovýchto vozidel 

poté pachatelé dále: 

a) Vytrhávají celý zámkový systém s dve�í vozidla. 
b) Vytrhávají nebo dále poškozují cylindrickou vlo�ku zámku. 
c) Vrtají v oblastí zámku a dále vyu�ívají mechanických p�eká�ek. 

Tento zp� sob je v� tšinou typický pro osobu pachatele, který ji� má trestní minulost, 

nebo�  si musí na místo � inu p�inést speciální p�ípravek s kterým má ji� n� jaké zkušenosti. 

                                                 
13 SLAVÍK, K. Intranet Policie � R, Vloupání do vozidel. http://www.tu.vc/slavik/slavik/kradeze.htm (15.11.07) 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

21 

6.2 Rozbití sklen� né výpln�  okna14 

 Pokud jde o rozbití sklen� né výpln�  okna, pachatel v�dy p�edem ví, �e jde o zp� sob ve 

v� tšin�  p�ípadu hlu� ný (demaskující), ale naopak i rychlý a v mnoha p�ípadech velmi ú� inný. 

Pachatel si v tomto p�ípad�  nemusí a� tak vybírat jednotlivé druhy vozidel, nebo� , ze zásady 

se sklen� né výpln�  sériov�  vyrábí u všech vozidel za stejných podmínek. P�esto rozeznáváme 

druhy, jak pachatel tyto sklen� né výpln�  p�ekonává: 

 

a) Sklen� nou výpl�  rozbije za pomocí nalezeného p�edm� tu (kamene,ty� e, apd.), jde tedy 
o klasické rozbití, za pomocí hozeného p�edm� tu. 

b) Sklen� nou výpl�  rozbije pá� ením o hranu, kde sklen� ná výpl�  p�echází ke konstrukci 
vozidla (nap�íklad šroubovákem, pá� idlem, apd.), nejde zde o klasický hod p�edm� tu 
proti sklen� né výplni, ale jde zde o tišší systém, kdy sklo pukne po jeho deformaci. 

c) Sklen� nou výpl�  rozbije za pomocí tzv. keramických st�ep� , jejich hodem 
z bezprost�ední blízkosti, proti sklen� né výplni. Pachatel tyto keramické st�epy má 
v� tšinou sebou p�inesené. Výroba a ú� inek t� chto st�ep�  je jednoduchá, efektivní a 
mezi pachateli této trestné � innosti velmi oblíbená. Keramické st�epy pachatel 
nap�íklad vyrábí z autosví� ek a elektrických pojistek. Výsledek pou�ití t� chto st�ep�  je 
tím zajímaví, �e dopad a následné rozbití sklen� né výpln�  je velmi tiché!. 

 

Tento zp� sob vloupání do vozidla se však stává pro jejich pachatele náro� n� jším 

z pohledu zp� sobené škody, která p�evá�n�  n� kolikanásobn�  p�evyšuje škody u jiných 

zp� sob�  vloupání. 

 

6.3 Nezjišt� ným zp� sobem15 
 

 Jde v� tšinou o kombinaci výše uvedených zp� sob� , kdy však pachatel nevyu�ívá 

viditelné poškození. Tedy pachatel se zam�� uje na systémy zámku a dále na systémy d� lení a 

ulo�ení oken do konstrukce vozidla. Jde v� tšinou o kvalifikovan� jší zp� sob pou�ití vloupání, 

za ú� asti lsti, nebo�  pachatel je opat�en ji� doneseným speciálním p�ípravkem za pou�ití 

kterého p�ekonává ur� ité p�eká�ky. 

                                                 
14 SLAVÍK, K. Intranet Policie � R, Vloupání do vozidel. http://www.tu.vc/slavik/slavik/kradeze.htm (15.11.07) 
15 SLAVÍK, K. Intranet Policie � R, Vloupání do vozidel. http://www.tu.vc/slavik/slavik/kradeze.htm (15.11.07) 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

22 

a) Za pomocí p�ípravku-paklí� e-lamáku, p�ekonává systém zámku bez viditelného 
poškození. Jedná se o p�ípravky, které pracují na stejném principu, jako originální 
klí� e od zámku, tedy se zasouvají do cylindrické vlo�ky. 

b) Za pomocí provázku-drátu, p�ekonávají-vytahují, tzv. „� udlíky“, které jsou viditelné u 
mnoha druh�  vozidel na vnit�ní, horní hran�  dve�í. Jde také, pokud je zde praxe o 
rychle a tiché vloupání.  

c) Za pomocí elektronických p�ípravku, podobných dálkovému ovládání otvírání zámk� , 
lze nalézt frekven� ní pásmo, které vyu�ívá dané vozidlo, k jeho otev�ení. Jde o velmi 
z�ídka vyu�ívaný systém, nebo�  v dnešní dob� , pracuje dálkové ovládání na tzv. 
plovoucím kódu, který se v daném � asové limitu neustále m� ní. Nicmén�  jde o 
zp� sob, kdy pachatel nejenom, �e otevírá vozidlo, ale v� tšinou ruší i elektronické 
bezpe� nostní za�ízení tzv. alarm. 

d) Za pomocí tlakových za�ízení, nejjednodušší mí� ky a� slo�it � jší, tzv. tlakové pistole. 
Jde o zp� sob, který je rovn� � málo vyu�ívaný, nebo�  vozidel, u kterých systém zámku 
reaguje na vn� jší tlakové zm� ny je velmi málo, tudí� pachatel musí dob�e tyto druhy 
vozidel znát.  

 

7 Pom� cky pou�ívané k vloupání do motorových vozidel 
 

 Jak bylo ji� v p�edešlých tématech uvedeno, pom� cek a nástroj� , které pachatel 

vyu�ívá k vloupání do motorových vozidel je v dnešní dob�  víc ne� dost. Názorn�  se budeme 

sna�it popsat a také obrazn�  ukázat, jak tyto pom� cky vypadají a jak je pachatel v praxi 

vyu�ívá. Samoz�ejm� , �e musíme myslet na to,  �e nem� �eme vše popsat do nejmenších 

detail� , z d� vodu, abychom zde snad nenabádali nebo neu� ili n� koho k páchání této trestné 

� innosti, proto se budeme touto kapitolou zaobírat obez�etn�  a okrajov� . Nebudeme se zde 

zabývat p�edm� ty, které pachatel nachází p�ed spácháním skutku nebo na míst�  trestného 

� inu, jde pouze o to, nastínit a ukázat, ty p�edm� ty, které jsou v kriminalistickém �ivot�  n�� ím 

zajímavé. 

7.1 Pá� ící nástroje k rozbití okna a poškození mechanismu zámku16 

 Jde o p�edm� ty, které si pachatel na trestnou � innost p�ináší a v� tšinou jsou jeho 

majetkem. Dále jde o p�edm� ty, které pachatel vyu�ívá k rozbití sklen� né výpln�  nebo 

k poškození zámku vozidla. Pachatel, který se touto problematikou zabývá, má ur� ité znalosti 

z praxe, vylepšuje své „um� ní“, proto dochází k tomu, �e se jejich p�edm� ty a nástroje, b� hem 

kariéry m� ní! T� chto p�edm� t�  m� �e být celá škála, mi si zde popíšeme jen ty nejzajímav� jší. 

 
                                                 
16 SLAVÍK, K.,Intranet Policie � R, Vloupání do vozidel. http://www.tu.vc/slavik/slavik/kradeze2.htm (16.11.07) 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

23 

Šroubováky 

(Na obrázku � .1 a � .2, vidíme r� zné druhy šroubovák� , které si pachatel sám upravuje, dle jeho pot�eb, 
tak aby mohl nap�íklad rozbít sklen� nou výpl�  okna, zp� sobem pá� ením o hranu karoserie vozidla, „upiluje- 
zahne hrot, upraví rukoje� “) 

obr.� .1: obr.� .2:  

 

7.2 Pom� cky k rozbíjení sklen� né výpln�  

  

Zde popíšeme a názorn�  uká�eme, jak vypadají pracovní pom� cky pachatele, který se 

zabývá rozbíjením sklen� ných výplní, aby se vloupal do motorového vozidla. I zde platí, �e 

t� chto pom� cek je celá �ada, ale op� t si názorn�  uká�eme pouze ty pro pachatele 

„nejoblíben� jší“. 

Kladívka 

(Na obrázku � .3, je �elezné kladívko, které si pachatel upravil, tak aby jej mohl skryt�  nosit u sebe, 
tudí� se�ízl jeho rukoje� . Pachatel poté tímto vy� ukne sklen� nou výpl�  okna u vozidla. Na obrázku � .4, vidíme 
tzv. bezpe� nostní kladívko, které se vyu�ívá nap�íklad k nouzovému rozbití sklen� né výpln�  okna v autobusech, 
tramvají, vlacích apd.Tento nástroj je mezi pachateli velmi oblíbený, nebo�  je malý a velmi ú� inný.) 

 

obr.� .3: obr.� .4:  

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

24 

Keramické st� epy 

(Na obrázku � .5, vidíme tzv. autosví� ku a keramickou elektriká�skou pojistku, z které si pachatel jejich 
rozbitím, vyrábí keramické st�epy. Na obrázku � .6, vidíme plastovou krabi� ku od foto-filmu, ve kterých si 
pachatel keramické st�epy p�enáší na místo � inu. Na obrázku � .7, vidíme, jak vypadají keramické st�epy, s 
kterými pachatel rozbíjí sklen� né výpln�  oken u vozidel.)  

                obr.� .5:                                              obr.� .6:                                               obr.� .7: 

 

 

7.3 Nástroje k p� ekonání zámkových systém�  
 

 Dalšími nástroji, které se vyu�ívají k vloupání do motorových vozidel, jsou nástroje 

pou�ívané k p�ekonání zámkových systém� . Rozmanitost t� chto nástroj�  lze to vysv� tlit snad 

pouze tím, �e zámky u motorových vozidel se s jejích výrobou a modernizací neustále m� ní, 

proto pachatelé, kte�í vyu�ívají práv�  tento zp� sob páchání trestné � innosti, m� ní i své tzv. 

„ná�adí� ko“. Op� t si názorn�  uká�eme, nejzajímav� jší druhy t� chto nástroj�  a pom� cek.  

Lamáky-rozlamováky 

(Na obrázku � . 8, vidíme sadu n� kolika kus�  takzvaných lamák� , jedná se o �elezné p�ípravky, 
vybroušené do tvar�  klí��  od jednotlivých vozidel. Jejich výroba vy�aduje ur� ité zkušenosti a šikovnost, nebo�  
jsou-li špatn�  vyrobeny, rády se pak lámou a z� stávají v zámku vozidla. Na obrázku � .9, vidíme rozlamovák, jde 
o upravený nástroj na principu šroubováku, kde rukoje�  je upravena na vynalo�ení v� tší páky, p� i rozlomení 
zámku u vozidla.) 

obr.� .8: obr.� .9:  

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

25 

Trháky 

 Trháky pat�í mezi takzvané speciální, vloupa� ká�ské nástroje, které vy�adovaly veliké 

úsilí p�i jejich výrob� . Tyto nástroje se pou�ívaly v samotných za� átcích éry vloupání do 

motorových vozidel, dnes je nahrazují výše zmín� né lamáky a rozlamováky. Také výroba 

trhák�  byla náro� ná, v� tšinou byly v� tších rozm� r� , proto pachatel musel dávat pozor na to, 

aby u n� j nebyly odhaleny. Stále však mezi ur� itými osobami, které se pohybují v této sfé�e 

mají oblibu, nebo�  jsou velmi ú� inné p�i vytr�ení zámkových systém� . Na další stránce jsou 

nejzajímav� jší exemplá�e nafoceny a pospány. 

(Na obrázku � .10, vidíme trhák, který pracuje na principu šroubového tahu, co� znamená, �e pachatel do 
zámku zašroubuje tvrzený vrutový šroub, na ten nasadí trhák a na jeho konci pootá� í s osou, která vytahuje-
vytrhává s vrutem, zámkový systém. Na obrázku � .11 a � .12, vidíme jednotlivé typy trhák� , mezi nimi� je i 
takzvaný reak� ní, jen� vyu�ívá toho, �e pachatel op� t zašroubuje tvrzený vrut do zámkového systému, zprudka 
vymrští posuvné záva�í, které se pohybuje na st�ední ty� i. Toto záva�í se na konci zará�í o doraz a vyvolává 
reak� ní sílu na konci vrutu, který vytrhává zámkovou vlo�ku.) 

obr.� .10: obr.� .11:  

 

 

obr.� .12:  

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

26 

Provázky, lanka a há� kovací nástroje 

(Na obrázku � .13, vidíme klasický provázek, který si pachatel upravuje, tak, �e na n� m ud� lá smy� ku, 
kterou poté vytahuje takzvané zabezpe� ovací kolíky uvnit�  vozidla. Na obrázku � .14, vidíme r� zné druhy 
há� kovacích p�ípravk� , v� tšinou se jedná o upravené drátky,struny,plan�ety, apd.)                       

obr.� .13:  obr.� .14:  

Paklí� e 

(Op� t  na obrázku � .15, vidíme r� zné druhy upravených p�ípravk� , které pachatel vyu�ívá k otev�ení 
zámku, jedná se o p�ípravky, které si pachatel v� tšinou upravuje na ur� itý druh vozidla, tedy nap�íklad na 
vozidla zn. VW, Fiat, apd.) 

obr.� .15:  

Tlakové nástroje 

(Dalším specifikem jsou tlakové p�ípravky, které vidíme na obrázku � . 16. Jedny z neoblíben� jších u 
pachatel�  jsou r� zné druhy pinponkových a tenisových mí� k� , které pachatel roz�ízne na p� l a poté je p� ilo�í 
k zámkovému systému u vozidla. Jak bylo ji� výše uvedeno, tento druh vloupání do vozidla je specifický a 
ú� inný pouze u n� kterých druh�  vozidel. Tento zp� sob je také z v� tší � ásti proveden bez u�ití násilí.) 

obr.� .16:  

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

27 

Elektronické systémy 

(Na obrázku � . 17, vidíme elektronicky upravený dálkový ovlada�  k motorovému vozidlu, pachatel 
tento p�ípravek opat�í elektronickým hardwarem a softwarem, který umo�ní otevírat vozidla, které vyu�ívá jeho 
specifickou vlnovou délku. Na obrázku � . 18, vidíme upravenou  radiostanici-vysíla� ku, za pomocí které lze 
vystopovat vlnovou délku jednotlivých vozidel a tyto poté bez násilí otevírat. Tyto p�ípravky jsou velmi ú� inné, 
nebo�  pachatel se pohybuje jen poblí� místa � inu, ne p�ímo u vozidla, jen� se hodlá vykrást. Ovšem proto jsou 
tyto p�ípravky na trhu mezi vloupa� ká�i velmi cen� né a tudí� i drahé.) 

 

obr.� .17:  

 

obr.� .18:  

 

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

28 

8 Druhy bezpe� nostních za� ízení pro motorová vozidla 
 

   Samoz�ejm� , �e vozidlo p�ed jeho odcizením, � i vykradením stoprocentn�  neochrání 

ani ten sebedokonalejší zabezpe� ovací systém, nicmén�  je významným prost�edkem, díky 

kterému se dá „práce“ pachateli ztí�it. � ím více zabezpe� ovacích mechanism�  vozidlo má, 

tím je šance pachatel�  ke spáchání skutku menší. Kdy� u� je dob�e zajišt� né vozidlo v� bec 

neodradí, doká�e je tato ochrana alespo�  zpomalit. Pokud se pachatel zdr�í déle na míst�  � inu, 

je i v� tší šance na jeho dopadení. 

Organiza� n� -technická opat� ení17 
 

Pat�í mezi základní ochranné prost�edky, na které by m� l pamatovat ka�dý z nás. M� lo 

by jít o takzvan�  podv� domé jednání, p�i ka�dodenním b� �ném �ivot � . Jde skute� n� , a to 

potvrdily i osoby z �ád pachatel�  o základní ochranné opat�ení, které v mnoha p�ípadech 

pomohou zabránit ve spáchání trestné � innosti. 

·  parkovat pokud mo�no na osv� tleném míst�  v blízkosti bydlišt�   

·  vyu�ívat hlídaných parkoviš�  nebo gará�ových stání  

·  nenechávat ve vozidle �ádné cenné p�edm� ty a v� ci osobní pot�eby  

·  pou�ívat kódovaná a p�enosná autorádia  

·  �ádn�  uzamykat všechny zámky vozidla a to i kdy� se jedná o krátkodobé opušt� ní 

vozu (nap�. u � erpací stanice).  

Mechanické-zábranné prost� edky18 

Pat�í z�ejm�  mezi nejrozší�en� jší zp� soby zabezpe� ení vozidel. Majitelé voz�  si je 

oblíbily, jeliko� také pat�í mezi ty finan� n�  a montá�n�  nenáro� né. Jde však n� kdy o naivní 

pohled majitel�  vozidel, �e pouze tato ochranná opat�ení vy�eší veškerý problém. 

·  zámky pedál�   

·  závorový zámek �azení  

·  za�ízení na zablokování a uzam� ení �adícího táhla v poloze zp� tného chodu  

 

                                                 
17 SLAVÍK, K. Intranet Policie � R, Vloupání do vozidel. http://www.tu.vc/slavik/slavik/kradeze.htm (14.11.07) 
18 SLAVÍK, K. Intranet Policie � R, Vloupání do vozidel. http://www.tu.vc/slavik/slavik/kradeze.htm (14.11.07) 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

29 

Elektronické zabezpe� ení19 

Vývoj jednotlivých zabezpe� ovacích systém�  šel za poslední dobu ohromným zp� sobem 

dop�edu. Mnoho lidí dnes vyu�ívá, a s p�ílivem vozidel ze zahrani� í, jde jist�  u� i o povinnost, 

elektronické zabezpe� ení vozidel. Jednotlivé firmy nám v sou� asné dob�  poskytují širokou 

škálu jednotlivých elektronických prost�edk� . 

·  elektrické zabezpe� ovací systémy (imobilizéry, autoalarmy)  

·  vyhledávací systémy (jedná se o vyhledávací, monitorovací a lokaliza� ní systémy)  

·  elektronické identifika� ní systémy (mikrote� ky, mikrozrnka).  

 

9 Prevence kriminality 
 

Vymezení pojm�  

Preventivní politika p�edstavuje ofenzivní strategii kontroly kriminality, je� spoléhá 

p�edevším na nerepresivní prost�edky. Zabývá se eliminací sociáln�  patologických jev�  a 

sni�ováním motiv�  a p�íle�itostí k páchání trestných � in� . Okruh subjekt�  preventivní politiky 

zahrnuje mimo orgány � inné v trestním �ízení - systém justice, policie, státní zastupitelství, 

soudy a v� ze� ství (které ovšem nehrají hlavní roli), i další instituce - nap�. nerepresivní 

orgány ve�ejné správy, zájmová sdru�ení ob� an� , církve, podnikatelské subjekty a jednotlivé 

ob� any. Prevence kriminality je vedle represe sou� ástí trestní politiky. Prevence kriminality 

zahrnuje soubor nerepresivních opat�ení, tedy veškeré aktivity vyvíjené státními, 

ve�ejnoprávními i soukromoprávními subjekty sm�� ující k p�edcházení páchání kriminality a 

sni�ování obav z ní. Pat�í sem opat�ení, jejich� cílem � i d� sledkem je zmenšování rozsahu a 

záva�nosti kriminality a jejích následk� , a�  ji� prost�ednictvím omezení kriminogenních 

p�íle�itostí, nebo p� sobením na potenciální pachatele a ob� ti trestných � in� . Jedná se o 

opat�ení sociální prevence, situa� ní prevence, v� etn�  informování ve�ejnosti o mo�nostech 

ochrany p�ed trestnou � inností a pomoci ob� tem trestných � in� . Prevence kriminality úzce 

souvisí s prevencí dalších sociáln�  patologických jev� , z  nich� k nejzáva�n� jším pat�í 

nejr� zn� jší formy závislostí.20 

                                                 
19 SLAVÍK, K. Intranet Policie � R, Vloupání do vozidel. http://www.tu.vc/slavik/slavik/kradeze.htm (14.11.07) 
20 Ministerstvo vnitra, Prevence kriminality.  http://www.mvcr.cz/prevence/system/pojmy/1.1.htm (19.11.07) 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

30 

Objekty prevence kriminality 

�  kriminogenní faktory (sociální prost�edí, p�í� iny a podmínky kriminality) 

�  potenciální � i skute� ní pachatelé trestné � innosti 

�  potenciální � i skute� né ob� ti trestných � in�  

 

9.1 Struktura prevence kriminality 
 

Sociální prevence 

P�edstavuje aktivity ovliv� ující proces socializace a sociální integrace a aktivity 

zam�� ené na zm� nu nep�íznivých spole� enských a ekonomických podmínek, které jsou 

pova�ovány za klí� ové p�í� iny páchání trestné � innosti. Sociální prevence je sou� ástí sociální 

politiky. Efektivita sociální prevence je obtí�n�  statisticky � i ekonomicky m�� itelná, lze na ni 

jen usuzovat, a to z hlediska odhad�  sociálních perspektiv jedinc�  - objekt�  preventivního 

p� sobení. 

Situa� ní prevence 

Staví na zkušenosti, �e ur� ité druhy kriminality se objevují v ur� ité dob� , na ur� itých 

místech a za ur� itých okolností. Prost�ednictvím opat�ení re�imové, fyzické a technické 

ochrany se sna�í kriminogenní podmínky minimalizovat. Nejefektivn� ji p� sobí p�i omezování 

majetkové trestné � innosti. Úsp� šnost situa� ní prevence je vysoká, je však podmín� na 

adekvátní volbou opat�ení a finan� ními a personálními prost�edky do ní vlo�ených. T� �išt �  

odpov� dnosti za opat�ení situa� ní prevence nesou p�edevším ob� ané a obce a v rámci 

vymezených kompetencí i Ministerstvo vnitra, respektive Policie � R. 

Prevence viktimnosti a pomoc ob� tem trestných � in�  

Je zalo�ena na konceptech bezpe� ného chování, diferencovaného s ohledem na r� zné 

kriminální situace a psychickou p�ipravenost ohro�ených osob. V praxi se jedná o skupinové i 

individuální zdravotní, psychologické a právní poradenství, trénink v obranných strategiích a 

propagaci technických mo�ností ochrany p�ed trestnou � inností. U�ívá metody sociální i 

situa� ní prevence, a to podle míry ohro�ení na primární, sekundární i terciární úrovni. 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

31 

 

9.2 Úrovn�  preventivních aktivit 
 

Sociální a situa� ní p�ístupy se vzájemn�  dopl� ují v primární, sekundární a terciární 
prevenci.  

 

Primární prevence 

Zahrnuje p�edevším výchovné, vzd� lávací, volno� asové, osv� tové a poradenské 

aktivity zam�� ené zejména na nejširší ve�ejnost. Zvláštní pozornost je zam�� ena na pozitivní 

ovliv� ování zejména d� ti a mláde�e (vyu�ívání volného � asu, mo�nosti sportovního 

vy�ití).T � �išt �  primární prevence spo� ívá v rodinách, ve školách a v lokálních spole� enstvích.  

Sekundární prevence 

Se zabývá rizikovými jedinci a skupinami osob, u nich� je zvýšená pravd� podobnost, 

�e se stanou pachateli nebo ob�� mi trestné � innosti (specializovaná sociální pé� e), na sociáln�  

patologické jevy (nap�. drogové a alkoholové závislosti, záškoláctví, gamblerství, povale� ství, 

vandalismus, interetnické konflikty, dlouhodobá nezam� stnanost) a p�í� iny kriminogenních 

situací.  

Terciární prevence 

Spo� ívá v resocializaci krimináln�  narušených osob (pracovní uplatn� ní v� . 

rekvalifikace, sociální a rodinné poradenství, pomoc p�i získávání bydlení ...). Jejím cílem je 

udr�et dosa�ené výsledky p�edchozích intervencí a rekonstrukce nefunk� ního sociálního 

prost�edí. 

Odpov� dnost za oblast primární a sociální prevence spadá do p� sobnosti rodiny, obce 

a Ministerstva školství, mláde�e a t� lovýchovy. Sekundární a terciární prevence je s ohledem 

na odbornou náro� nost jednotlivých aktivit zále�itostí resortu Ministerstva práce a sociálních 

v� cí a v n� kterých souvislostech i Ministerstva spravedlnosti a Ministerstva zdravotnictví. Ve 

specifické � ásti populace p� sobí i Ministerstvo obrany. 

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

32 

 

9.3 Zp� sob organizování prevence kriminality v � R21 
 
 

V � eské republice je prevence kriminality organizována na t�ech úrovních: 

Na meziresortní úrovni - t� �išt �  meziresortní spolupráce spo� ívá ve vytvá�ení preventivní 

politiky vlády ve vztahu k tradi� ní (obecné) kriminalit�  a koordinace preventivních � inností 

jednotlivých resort�  zastoupených v Republikovém výboru pro prevenci kriminality a 

podn� cování aktivit nových.  

Na rezortní úrovni - programy prevence kriminality vycházejí z v� cné p� sobnosti 

jednotlivých ministerstev, obohacují jejich b� �né � innosti o nové prvky a p�ístupy a ovliv� ují 

tvorbu p�íslušné legislativy.  

Na místní úrovni - do ní� jsou zapojeny orgány ve�ejné správy, police, nevládní organizace a 

další instituce p� sobící v obcích. Podstatou systému prevence kriminality na místní úrovni je 

optimální rozlo�ení p� sobnosti v oblastech sociální a situa� ní prevence s ohledem na místní 

situaci, pot�eby i mo�nosti.  

Z hlediska ú� innosti jsou nejefektivn� jší programy prevence kriminality na místní 

úrovni. P�edstavují systém metodické, koncep� ní a finan� ní podpory ze strany úst�edních 

orgán�  státní správy a samosprávy a podpory vzniku program�  prevence kriminality ve 

m� stech a obcích zatí�ených vysokou mírou kriminality a dalšími krimináln�  rizikovými jevy. 

Podstatou t� chto program�  je sou� innost orgán�  státní správy, samosprávy, policie a 

nestátních neziskových organizací. Záb� r programu je podmín� n místní situací v oblasti 

vývoje sociáln�  patologických jev� , pot�ebami, zájmem a schopnostmi lidí a finan� ními 

prost�edky. Za realizaci program�  prevence kriminality nesou odpov� dnost obecní 

zastupitelstva. 

 

                                                 
21 Ministerstvo vnitra, Prevence kriminality.  http://www.mvcr.cz/prevence/system/pojmy/1.1.htm (19.11.07) 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

33 

 

10 Prevence vloupání do motorových vozidel 

 Prost�edk� , které se dají vyu�ít k prevenci proti vloupání do motorových vozidel je 

v naší republice celá �ada, proto se budeme sna�it ní�e uvést pouze ty, které jsou jedny 

z nezákladn� jších.  

Kamerový systém 

V sou� asné dob�  rozeznáváme n� kolik prost�edku, které jsou vyu�ívány k prevenci 

proti kriminalit� . Jeden z nejvíce ú� inných je kamerový systém. Bohu�el stále a to z pohledu 

financí je tento systém vyu�íván pouze ve v� tších m� stech naší republiky. Tento systém 

psychologicky p� sobí na osoby, které páchají trestnou � innost a necht� jí být p�i tomto nebo 

následn�  odhaleny. Tyto osoby mnohdy pouze ví, �e v  konkrétné oblasti je systém 

nainstalován, ale ji� si nejsou jistí, v jakém rozsahu je teritorium snímáno a jak tento systém 

doká�e pracovat, proto se pachatelé, t� mto míst� m rad� ji se svojí kriminalitou vyhnou. Není 

mo�né opat�it kamerovým systémem celé teritorium m� sta, ale víme, �e tento systém je 

v rámci jednotlivých m� st stále více vyu�íván a rozši�ován. V rámci policie je k dispozici 

mobilní kamerový systém, který se operativn�  vyu�ívá na místech, kde dochází nej� ast� ji 

k trestné � innosti. Z praxe víme, �e osoby, které byly následn�  p�isti�eny tímto systémem o 

n� m v záp� tí �eknou ve svém kriminálním okolí a tudí� místo, kde byl kamerový systém 

p�echodn�  pou�íván je pro tyto kriminální osoby takzvané „tabu“, nebo�  jsou si v� domy, �e je 

zde kamerový systém, p�esto, �e tento je ji� vyu�it na jiném míst� . 

Ve� ejné osv� tlení 

Snahou obcí a m� st je místa, kde dochází k trestné � innosti v no� ních hodinách 

osv� tlit. Je pravdou, �e mnoho pachatel� , p�evá�n�  t� ch za� ínajících si dodají odvahu spáchat 

trestný � in, bez takzvaných rušivých element� , co� pro n�  p�edstavuje tmavé, osamocené, 

nikým nerušené místo. Proto je stále platné, �e � ást kriminality se práv�  odehraje na 

takovýchto místech. Bohu�el v sou� asné dob�  je stále více osob i z �ad mladistvých a 

nezletilých, které si ji� zvykli a mají „odvahu“, p�ekonat strach z osv� tlených míst, kde poté 

trestnou � innost páchají. P�esto, �e se kriminalita v sou� asné dob�  p�esouvá z tmavých míst 

na osv� tlená, bude stále ve�ejné osv� tlení bráno, alespo�  co se široké ve�ejnosti týká za 

preventivní opat�ení. 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

34 

 

Informa � ní zdroje 

 V mnoha p�ípadech jsou také vyu�ity informa� ní prost�edky a zdroje k p�edcházení 

kriminality. Jedná se zejména o r� zné druhy mediálních kampaní a� po letáky a cedule 

umíst� né p�ed vjezdem-p�íchodem na inkriminovaná místa. Sami dob�e všichni víme, jak na 

ka�dého z nás zap� sobí informace, která nás p�ed n�� ím varuje nebo nás informuje o p�ípadu, 

který se n� komu stal. Také víme, �e p�evá�ná z nás p�evezme tyto informace, ale pozd� ji ji� 

nevíme o � em nás informovaly. Zkrátka m� �eme �íci, �e mnoho z nás nakládá s t� mito 

informacemi velmi laxn� .  Nap�íklad p�i p�íjezdu na parkovišt�  p�ed frekventované nákupní 

st�edisko nás cedule informuje: „Na tomto parkovišti dochází k � astému vykrádání vozidel, 

nezapomínejte, �e vaše vozidlo není trezor“. Ur� it�  jen zlomek lidí si uv� domí hodnotu tohoto 

upozorn� ní a snad pouze jen ti, kte�í se ji� setkali sami u sebe s nep�íjemnou situací, kdy byli 

okradeni a jejich v� z byl poškozen. Další v� tší � ást lidí si tohoto nápisu nevšímají nebo jej 

ignorují a práv�  proto p�edstavují pro pachatele snadnou ko�ist. Jak bylo ji� uvedeno, je celá 

�ada preventivních prost�edk� , které se v sou� asné dob�  vyu�ívají. Zde jsou nastínené pouze 

ty, které se týkají prevence p�ed vloupáním do motorových vozidel. Ur� it�  nejv� tší podíl na 

této kriminalit�  mají sami lidé, kte�í podce� ují situace, zejména z pohledu samotných 

pachatel�  jim umo�� ují tuto trestnou � innost páchat, tím, �e nechají ve vozidla voln�  odlo�ené 

cenné v� ci. Tito lidé si myslí, �e jejich vozidlo je nep�ekonatelné a �e jejich v� ci jsou ve 

vozidle v bezpe� í. Opak je v� tšinou pravdou.  

11 Okres � eská Lípa 
 
 

Okres � eská Lípa je jedním ze � ty� okres�  Libereckého kraje a rozkládá se v jeho 

západní � ásti. Je okresem pohrani� ním, na severu je ohrani� en státní hranicí se Spolkovou 

republikou N� mecko. Na severovýchod�  sousedí s okresem Liberec, na jihovýchod�  s 

mladoboleslavským a na jihu s m� lnickým okresem. Západní � ást okresu sousedí s okresem 

Litom�� ice a severozápadní � ást s okresem D�� ín. Reformou státní správy k 1. 1. 2000 byla 

� eská republika nov�  rozd� lena na 14 kraj�  (NUTS3). Okres � eská Lípa se tak spolu s okresy 

Jablonec nad Nisou, Liberec a Semily stal sou� ástí Libereckého kraje. 22 

 

                                                 
22 � eský statistický ú�ad, okres � eská Lípa. http://www.czso.cz/xl/redakce.nsf/i/okres_ceska_lipa (17.12.07) 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

35 

 

K 1. 1. 2003 nabyla platnosti reforma státní správy, p�i které byly zrušeny okresní 

ú�ady a sou� asn�  byly ustaveny územní obvody pov�� ených obcí II. stupn�  a správní obvody 

obcí s rozší�enou p� sobností III. stupn� . Touto reformou nebyly zrušeny okresy jako územní 

jednotky. Správní obvody obcí s rozší�enou p� sobností územn�  neodpovídají hranicím 

okres� . Na území okresu � eská Lípa byl vytvo�en správní obvod obce s rozší�enou 

p� sobností � eská Lípa, na jeho� území le�í územní obvody pov�� ených obcí � eská Lípa, 

Doksy, Mimo�  a správní obvod Nový Bor s územními obvody pov�� ených obcí Cvikov a 

Nový Bor. Poslední územní zm� nou s ú� inností od 1. 1. 2007 bylo p�e�azení obcí Jablonné 

v Podješt� dí a Janovice v Podješt� dí do okresu Liberec. Tímto byly slad� ny hranice okresu 

� eská Lípa s hranicemi správních obvod�  obcí s rozší�enou p� sobností. K 31. 12. 2006 se v 

okrese � eská Lípa nacházelo 59 obcí. Po� et m� st ze z p� vodních 11 zvýšil na 12, kdy� obci 

Ralsko byl Poslaneckou sn� movnou Parlamentu � R navrácen dne 1.  prosince 2006 statut 

m� sta. V této souvislosti stojí za zmínku i navrácení statutu m� stys obci Holany. K 

uvedenému datu �ilo na území okresu 106 256 obyvatel, jejich pr� m� rný v� k dosáhl 38,2 let a 

byl nejni�ším mezi 77 okresy � eské republiky. St�edisky osídlení jsou p�edevším m� sto 

� eská Lípa (38 181 obyvatel), dále Nový Bor (12 188 obyvatel), Mimo�  (6 701 obyvatel), 

Doksy (5 112 obyvatel). Ve m� stech �ilo 81,6 % obyvatel okresu. V souvislosti s územní 

zm� nou se po� et obcí k 1.  1.  2007 sní�il na 57, po� et m� st na 11. Po� et obyvatel poklesl na 

102 512 osob, podíl m� stského obyvatelstva na 81,0 %. P� vodn�  (k 31. 12. 2006) � inila 

rozloha okresu � eská Lípa 1 137 km2, p�esunem 2 obcí do okresu Liberec se sní�ila na 1 073 

km2. I tak je okres nejv� tším z okres�  Libereckého kraje a zaujímá více ne� jednu t�etinu jeho 

vým� ry. Hustota osídlení je však ze všech okres�  Libereckého kraje nejni�ší (93,6 obyvatel na 

km2 k 31. 12. 2006, 95,5 obyvatel na 1 km2 k 1. 1. 2007). Podíl zem� d� lské p� dy na celkové 

rozloze okresu se pohybuje kolem 40 %, podíl lesní p� dy p�esahuje 46 %. Lesní porosty jsou 

na jihu p�evá�n�  borové, na severu p�evládají lesy smrkové. Ráz krajiny spoluvytvá�í i více 

ne� 2 500 ha vodních ploch. Nejv� tší Máchovo jezero je nejen známou rekrea� ní oblastí, ale 

slou�í také chovu ryb. Hlavním vodním tokem je �eka Plou� nice protékající okresem od 

východu k západu. Na území okresu � eská Lípa zasahují t� i geografická pásma. Ní�inné 

pásmo do 300 m n. m. se rozkládá na jihu okresu (Doksko, Dubsko), podhorské pásmo 300 – 

500 m. n. m. zaujímá st�ední � ást okresu a horské pásmo nad 500 m n. m. zabírá severní � ást 

okresu v okolí Kamenického Šenova – Práchn�  a Krompachu. 23 

                                                 
23 � eský statistický ú�ad, okres � eská Lípa. http://www.czso.cz/xl/redakce.nsf/i/okres_ceska_lipa (17.12.07) 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

36 

 

Nejní�e polo�ené místo v okrese má nadmo�skou výšku 233 m a naopak nejvyšším 

bodem je vrch Lu� s 793 m n. m. Okres � eská Lípa pat�í mezi okresy s tradi� n�  rozší�eným 

pr� myslem, p�i� em� mezi nejvýznamn� jší pr� myslové obory okresu pat�í sklá�ská výroba 

a dále se rozvíjející výroby zam�� ené na automobilové díly a dopl� ky. Sklá�ská výroba v 

okrese má v n� kterých technologiích mnohaletou tradici a jedine� nost a je soust�ed� na 

zejména v Novém Boru a Kamenickém Šenov�  (CRYSTALEX a. s., PRECIOSA–LUSTRY, 

a. s). Firmy zam�� ené na výrobu automobilových díl�  a dopl� k�  našly své sídlo p�edevším v 

� eské Líp�  (Delphi Packard Electric � eská republika s. r. o., JOHNSON CONTROLS 

AUTOMOBILOVÉ SOU� ÁSTKY, k. s., AUTOBATERIE, spol. s. r. o., Fehrer Bohemia s. r. 

o.). K dalším významným firmám v okrese � eská Lípa pat�í: DIAMO, státní podnik se sídlem 

ve Strá�i pod Ralskem, firmy Protool a. s. a Bombardier Transportation Czech Republic a. s. 

se sídlem v � eské Líp� . K 31. 12. 2006 bylo v okrese � eská Lípa registrováno 4 491 

uchaze��  o zam� stnání, z toho 4 191 dosa�itelných (tj. 93,3 % z celkového po� tu). Míra 

registrované nezam� stnanosti vypo� tená z podklad�  ú�ad�  práce je pom� rn�  vysoká. Ke konci 

roku 2006 dosáhla 7,41 % a mezi okresy Libereckého kraje byla druhou nejvyšší a mezi 77 

okresy celé � eské republiky t� icátásedmá nejvyšší. K uvedenému datu na 1 volné pracovní 

místo p�ipadlo 5,05 uchaze�� . Okres � eská Lípa je d� le�itým dopravním uzlem regionu. V 

ji�ním sm� ru spojuje region s Prahou a ve sm� ru severním s hrani� ními p�echody do 

Spolkové republiky N� mecko.Ve sm� ru východ – západ protíná území okresu komunikace 

spojující pr� myslovou oblast severozápadních � ech s liberecko–jabloneckou aglomerací. 

Relativn�  dobré �ivotní prost�edí, vhodné p�írodní podmínky a �ada kulturn�  historických 

památek jsou hlavními d� vody, pro�  � eskolipsko pat�í k vyhledávaným oblastem našich i 

zahrani� ních turist� . Na více ne� t�etin�  území okresu se rozprostírají t� i chrán� né krajinné 

oblasti (� eské st�edoho�í, Koko�ínsko, Lu�ické hory) a n� kolik národních p�írodních 

rezervací (Jezev� í vrch, Novozámecký rybník, B�ehyn�  – Pecopala). Za zmínku stojí i národní 

p�írodní památky jako Peklo, Swamp a Panská skála. K nejnavšt� vovan� jším historickým 

památkám pat�í dominanta regionu hrad Bezd� z, dále se na území okresu � eská Lípa 

nacházejí zámky Lemberk, Zákupy, Houska. V pískovcovém masivu stolové hory vznikl i 

nejv� tší skalní hrad v � echách – Sloup. Historii sklá�ské výroby zachycují sklá�ská muzea v 

Novém Boru a Kamenickém Šenov� , stovky unikátních exponát�  nabízí hasi� ské muzeum v 

Novém Old�ichov� .24 

                                                 
24 � eský statistický ú�ad, okres � eská Lípa. http://www.czso.cz/xl/redakce.nsf/i/okres_ceska_lipa (17.12.07) 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

37 

 

Osob�  K. H. Máchy je v� nován literární památník v Doksech. Bohatství lidové kultury 

p�edstavuje muzeum lidového bydlení v Krava�ích. Vedle letní rekreace spojené s vodními 

aktivitami kolem Máchova jezera se rozvíjí cykloturistika i nap�. hypoturistika. Domácímu i 

zahrani� nímu cestovnímu ruchu slou�í � etné hotely, soukromé penziony a další ubytovací 

za�ízení. V okrese � eská Lípa je 57 obcí a m� st, celkem 102.790 obyvatel, z toho 50.543 

mu��  a 52.247 �en.25V tabulce � . 1, vidíme meziokresní srovnání r� zných ukazatel�  

v Libereckém kraji. 

 

 

Tabulka � . 1, meziokresního srovnání vybraných ukazatel�  v Libereckém kraji za 1. 
pololetí 200726 

 
 
 

 

v tom okresy 

  

Kraj     
celkem � eská 

Lípa 

Jablonec  
nad 

Nisou 
Liberec Semily 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE (k 1. 1. 2007)           
Rozloha v km2 3 163 1 137 402 925 699 
Obce 215 57 34 59 65 
� ásti obce 761 191 116 246 208 

OBYVATELSTVO           
�iv �  narození 2 472 622 482 984 384 
Zem�elí 2 175 441 467 847 420 
P�ist� hovalí 3 455 906 975 1 867 456 
Vyst� hovalí 2 339 759 658 1 198 473 
Po� et obyvatel 1) 432 187 102 790 89 115 165 761 74 521 

NEZAM� STNANOST (dle MPSV)            
Volná pracovní místa 4 916 1 028 746 2 474 668 
Míra registrované 

nezam� stnanosti (%) 6,25 6,78 5,53 6,51 5,73 
Uchaze� i na 1 volné pracovní 

místo 3,13 3,73 3,96 2,56 3,42 
 
 

                                                 
25 � eský statistický ú�ad, okres � eská Lípa. http://www.czso.cz/xl/redakce.nsf/i/okres_ceska_lipa (17.12.07) 
26 � eský statistický ú�ad, meziokresní srovnání. http://www.czso.cz/xl/redakce.nsf/i/070709_aktualne (18.12.07) 
 
 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

38 

Praktická � ást 
 

12 Hlavní cíle a p� edpoklady práce 
 

V této bakalá�ské bylo cílem zmapovat trestnou � innost kráde�e vloupáním do 

motorových vozidel na okrese � eská Lípa. Šet�ení bylo zam�� eno na období p� ti let od 

1.1.2003 do 31.12.2007.  

 
Cíl práce: 

 
�  Zjistit charakteristiku pachatel�  kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese 

� eská Lípa. 
�  Zjistit motiv pachatel�  kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská 

Lípa. 
�  Zjistit nej� ast� jší zp� sob kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská 

Lípa 
 
 
Hlavní p� edpoklady práce: 

 
�  Nej� ast� jšími pachateli kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská 

Lípa, jsou osoby závislé na psychotropních látkách, ve v� ku od 15 do 30 let. 
�  Nej� ast� jším motivem kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská 

Lípa je získání finan� ních prost�edk� . 
�  Nej� ast� jším zp� sobem kráde�e vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská 

Lípa je p�ekonání mechanismu zámku.  
 

 

P�i samotném zjiš� ování jednotlivých údaj�  k této problematice bylo zapot�ebí 

shromá�dit velké mno�ství statistických dat, údaj�  a informací, které jsme se dále sna�ili 

graficky znázornit a podrobn�  rozepsat. Jak bylo ji� uvedeno jednalo se o data získaná za 5 let 

od 01.01. roku 2003 do 31.12. roku 2007. Se sb� rem t� chto informací mi pomáhali kolegové 

z okresního �editelství policie � R, ze skupiny analytiky, statistiky a výpo� etní techniky. Dále 

bylo zapot�ebí prostudovat kriminalistické spisy, týkající se trestné � innosti vloupání do 

motorových vozidel, které se po dobu 5 let evidují na kriminální policii v � eské Líp� . V této 

práci dále vycházíme z informací a poznatk� , které byly na� erpány b� hem n� kolikaleté práce 

na kriminální policii v � eské Líp� . „V prvé � ad�  se budu sna�it o grafické znázorn� ní 

zjišt� ných informací a poté o celkové shrnutí a zhodnocení t� chto  výsledk� .“  



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

39 

13 Vlastní zjišt� ní 
 

13.1 P� ípady vloupání do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 
 

 Na okrese � eská Lípa je od 01.01.2003 do 31.12.2007 vedeno celkové mno�ství 

p�ípad�  vloupání do motorových vozidel v po� tu 2126, z toho 657 p�ípad�  se policii � R 

� eská Lípa poda�ilo objasnit a 1469 p�ípad� , stále z� stává neobjasn� ných, viz. graf � .1. Dále 

je na grafu � . 2 patrné, �e procentuáln�  se policii da�í objasnit jen velmi malé mno�ství 

p�ípad�  z celkového nápadu této specifické trestné � innosti.  

 

Graf � . 1 

2126

657

1469

0

500

1000

1500

2000

2500

po� et p � ípad�

Celkový po � et
p� ípad�

Celkový po � et
objasn � ných p � ípad�

Celkový po � et
neobjasn � ných

p� ípad�

Celkový po � et p � ípad�  vloupání do motorových vozidel na okrese 
� eská Lípa, z toho objasn � ných a neobjasn � ných od 01.01.2003 do 

31.12.2007

 

Graf � . 2 

Procentuální zobrazení objasn � ných a neobjasn � ných 
p� ípad �  vloupání do motorových vozidel na okrese � eská 

Lípa od 01.01.2003 do 31.12.2007

31%

69%

Celkový po� et
objasn� ných p�ípad�

Celkový po� et
neobjasn� ných p�ípad�

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

40 

 Na grafu � .3 dob�e vidíme, �e od roku 2003 do roku 2007 došlo ke zvýšení                  

„ k nár� stu“ p�ípad�  vloupání do motorových vozidel. 

 

Graf � . 3 

Po� et p� ípad�  vloupání do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 
za jednotlivá období 

398
426

462
498

342

0

100

200

300

400

500

600

rok 2003 rok 2004 rok 2005 rok 2006 rok 2007

po� et p � ípad�

 

 

Graf � . 4 

Po� et objasn � ných a neobjasn � ných p � ípad �  vloupání do 
motorových vozidel na okrese � eská Lípa, za jednotlivá období

141 133 145

227

275 285

329
353

115 123

0

50

100

150

200

250

300

350

400

rok 2003 rok 2004 rok 2005 rok 2006 rok 2007

po
�e

t 
p

�í
pa

d
�

objasn� no

neobjasn� no

 

 

  



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

41 

 

Na grafu � . 4 vidíme, �e objasn� nost této trestné � innosti je z celkových po� t�  p�ípad�  

za jednotlivá období velmi malá. Malé procento objasn� ní a nár� st této trestné � innosti spolu 

významn�  souvisí, nebo�  nap�íklad osoby, které se vloupáním do vozidel zabývají a nebyly 

nikdy policií dopadeny budou nadále tuto trestnou � innost páchat.  

Dalším faktem nár� stu p�ípad�  vloupání do vozidel je, �e p�ibylo významn�  vozidel, 

které si lidé od roku 2003 do roku 2007 po�ídili, dále malé sankce „tresty“, které pachatel� m 

této trestné � innosti hrozí a kte�í si tento fakt dob�e uv� domují. Z penologického hlediska je 

v sou� asné dob�  trend prvopachatele a pachatele mén�  záva�ných trestných � in�  stíhat na 

svobod�  a uplat� ovat systém alternativních trest� , co� znamená, �e pachatelé vloupání do 

motorových vozidel kon� í v sou� asné dob�  u soudu s rozsudkem podmín� ného trestu,  

s trestem ve�ejn�  prosp� šných prací. Tento fakt si v� tšina pachatel�  uv� domuje a proto se 

jejich po� et významn�  zvyšuje. Pokud se jedná o problém malého objasn� ní této specifické 

trestné � innosti, stojí za tímto nap�íklad to, �e pachatelé zanechávají na míst�  � inu jen velmi 

malé procento upot�ebitelných stop s kterými by mohli policisté dále adekvátn�  pracovat 

nebo�  se z kriminalisticko taktického hlediska jedná u motorového vozidla, o relativn�  velmi 

malé místo � inu. Další samoz�ejmostí je to, �e pachatelé, kte�í byli odsouzeni za tuto trestnou 

� innost na základ�  usv� d� ení ze zjišt� ných a zajišt� ných stop na míst�  � inu, které zde 

zanechali, se budou sna�it o to, aby p�íšt�  tuto chybu ji� neud� lali. Zjišt� né a zajišt� né stopy si 

dále m� �eme názorn�  popsat. 

 

 

D� lení stop dle kriminalistického hlediska, které se na okrese � eská Lípa zajiš� ují 

v souvislosti s vloupáním do motorových vozidel: 

 

 

1) stopy v� cné – nap�íklad r� zné pom� cky a ná�adí apd. 

2) stopy mechanické –  nap�íklad rozlomené ústrojí zámku apd. 

3) stopy daktyloskopické – nap�íklad otisky prst�  apd. 

4) stopy mikroskopické – nap�íklad � ásti od� v�  apd. 

5) stopy trasologické -  nap�íklad otisk obuvi apd. 

6) stopy biologické – nap�íklad krevní stopy apd. 

7) stopy pachové – nap�íklad pachy ze sedadel vozidla apd.  

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

42 

Graf � . 5 nám názorn�  ukazuje po� et zajišt� ných stop za r� zná � asová období, kde je 

názorn�  vid� t jejich malé mno�ství. Dále musíme mít na pam� ti, �e ne v�dy se poda�í stopu 

ztoto�nit s ur� itou osobou pachatele.  

Graf � . 5 

Po� et zajišt � ných stop na míst �  � inu vloupání do motorových vozidel, za jednotlivá 
období na okrese � eská Lípa

26 27 16 25 32

342
398 426

462
498

0

100

200

300

400

500

600

rok 2003 rok 2004 rok 2005 rok 2006 rok 2007po
�e

t z
aj

iš
t�

ný
ch

 s
to

p 
a 

p
�í

pa
d

�
 

vl
ou

pá
ní

 d
o 

m
ot

or
ov

ýc
h 

vo
zi

de
l

zajišt� né stopy

p�ípady vloupání do vozidel

 

Pro kriminalistu a další orgány � inné v trestním �ízení jsou stopy nepostradatelnými 

d� kazy, aby mohla být ur� ité osob�  prokázána vina ze spáchání trestního skutku. Z praxe 

víme, �e 90 % osob, které se poda�ilo z této trestné � innosti na okrese � eská Lípa usv� d� it, 

bylo na základ�  jejich vlastního doznání. Pokud vezmeme tento fakt a dále k tomuto p�i� teme, 

�e se v� tšinou nepoda�í zajistit odcizené v� ci, sv� dky a další d� kazy, kon� í p�ípad u soudu 

v n� kterých p�ípadech zprošt� ním viny, nebo�  zde zapracuje rada právníka a zm� na výpov� di 

obvin� ného. Na rozdíl od nár� stu jednotlivých p�ípad�  vloupání do vozidel, který je patrný, se 

objasn� nost ka�dým rokem m� ní v závislosti, jak ji� bylo uvedeno, na zajišt� ných stopách na 

osob�  pachatele a dalších faktorech. 

 

13.2 Charakteristika pachatel�   

 
 Jedním z cíl�  této bakalá�ské práce bylo zjistit charakteristiku pachatel�  kráde�í 

vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa za období 5 let od 1.1.2003 do 

31.12.2007. Zp� sob zjišt� ní vycházel, p�edevším ze statistických údaj� , analýzou spisových 

dokument�  a dále ze získaných informací z praxe. Jak je patrné na grafu � . 6, str. 43, za 

období 5 let se poda�ilo objasnit na okrese � eská Lípa celkem 657 p�ípad� , které spáchalo 

celkem 256 stíhaných osob.  

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

43 

 

Abychom tento nepom� r vysv� tlili, jedná se o to, �e nap�íklad jeden pachatel spáchal 

10 p�ípad�  vloupání do motorových vozidel, proto po� et objasn� ných a stíhaných osob je 

zpravidla rozdílný, co� nám ukazuje graf � . 7. 

Graf � . 6 

657

256

0

100

200

300

400

500

600

700

po� et 
p� ípad�

objasn � né p� ípady stíhané osoby

Celkový po � et stíhaných osob z celkového 
po � tu objasn � ných p � ípad�  na okrese � eská 

Lípa za období od 1.1.2003 do 31.12.2007

 

Graf � . 7  

Po� et stíhaných osob z celkového po � tu 
objasn � ných p � ípad� , za jednotlivá období na okrese 

� eská Lípa

41

49

62

51

53

115

123

141

133

145

0 50 100 150 200

rok 2003

rok 2004

rok 2005

rok 2006

rok 2007

po� et p� ípad�

po� et objasn� ných p�ípad�

po� et stíhaných osob

 

  

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

44 

 

Sna�ili jsme se vyu�ít pouze data, která jsme mohli adekvátn�  získat a která se musí 

p�i jednotlivých trestných � inech vloupání do motorových vozidel evidovat. Jednou z t� chto 

dat je d� lení pachatel�  „stíhaných osob“ dle pohlaví, kde dále d� líme osoby na mu�e a �eny, 

co� vidíme na grafu � . 8 a procentuáln�  na grafu � . 9.  

 

Graf � . 8 

Po� et stíhaných osob z vloupání do motorových vozidel 
na okrese � eská Lípa, za jednotlivá období, dle rozd � lení 

pohlaví

41

49

62

51 53

39

48

61

51 53

2 1 1 0 0
0

10

20

30

40

50

60

70

rok 2003 rok 2004 rok 2005 rok 2006 rok 2007

po
�e

t o
so

b

celkový po� et stíhaných
osob

mu�i

�eny

 

 

Graf � . 9 

Procentuální po � et stíhaných osob z vloupání do 
motorových vozidel na okrese � eská Lípa za 
období od 1.1.2003 do 31.12.2007, dle pohlaví

98%

2%

mu�i �eny

 

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

45 

Dále d� líme pachatele, dle jejich vysp� losti: 

 

�  nezletilý 

�  mladistvý 

�  dosp� lý 

 

Na grafu � . 10 vidíme rozd� lení pachatel�  dle vysp� losti v�dy k celkovému po� tu 

p�ípad�  vloupání do motorového vozidla za jednotlivé roky a dále na grafu � . 11 procentuální 

zobrazení.  

 

Graf � . 10 

Po� et stíhaných osob z vloupání do motorových vozidel na okrese � eská Lípa, 
za jednotlivá období, dle jejich vysp � losti

41

49

62

51 53

2 3 2 3 4
8 7 6

9 11

31

39

54

39 38

0

10

20

30

40

50

60

70

rok 2003 rok 2004 rok 2005 rok 2006 rok 2007

po
�e

t o
so

b celkový po� et stíhaných osob

nezletilý

mladistvý

dosp� lý

 

Graf � . 11 

Procentuální po � et stíhaných osob z vloupání do motorových 
vozidel za období od 1.1.2003 do 31.12.2007, dle vy sp� losti

5%
16%

79%

nezletilý

mladistvý

dosp� lý

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

46 

 Mimo jiné d� líme pachatele této specifické trestné � innosti dle jejich v� ku viz. graf � . 

12 a procentuální zobrazení graf � . 13. Sna�ili jsme se tímto o jednoduché rozd� lení do t�í 

základních v� kových kategorií, z kterých by bylo patrné, jaký po� et pachatel�  a v jaké v� kové 

hranici nej� ast� ji páchá tuto trestnou � innost. Toto d� lení bylo velmi náro� né nebo�  jsme 

museli u ka�dého z pachatel�  ze spisové dokumentace zjistit data narození. 

 

Graf � . 12 

Po� et stíhaných osob z vloupání do motorových vozidel na okrese 
� eská Lípa, za jednotlivá období, dle v � ku

41

49

62

51 53

2 3 2 3 4

32

40

52

39 38

7 6 8 9 11

0

10

20

30

40

50

60

70

rok 2003 rok 2004 rok 2005 rok 2006 rok 2007

po
�

et
 o

so
b celkový po� et stíhaných osob

10 a� 15 let

15 a� 30 let

30 a� 60 let

 

 

Graf � . 13 

Procentuální zobrazení stíhaných osob z vloupání do  
motorových vozidel na okrese � eská Lípa za období od 

1.1.2003 do 31.12.2007, dle v � ku

5%

79%

16%

10 a� 15 let

15 a� 30 let

30 a� 60 let

 

 

  



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

47 

 

Nepostradatelným d� lením z pohledu kriminalisty u této trestné � innosti, je d� lení 

pachatel�  s patologickou závislostí a bez patologické závislosti, co� nám graficky znázor� uje 

graf � . 14 a procentuáln� , na další stránce, graf � . 15. Op� t se jednalo o slo�ité zjišt� ní t� chto 

dat nebo�  ka�dý pachatel má ve své spisové dokumentaci vedeno, zda trpí ur� itou 

patologickou závislostí � i ne. Z teoretické � ásti této práce víme, �e mezi patologickou 

závislost pat�í i závislost drogová, která je z pohledu kriminalistiky nej� ast� ji p�i této trestné 

� innosti zastoupena. Pokud se jednalo o osobu drogov�  závislou museli jsme také prostudovat 

psychologické posudky odborného léka�e na ka�dého drogového jedince zvláš� . Mezi dalšími 

osobami t� chto pachatel�  byly nap�íklad závislosti na hracích automatech tzv. gamble�i a se 

závislostí na alkoholických látkách tzv. pijani. V mnoha p�ípadech se jednalo o osoby 

pachatel� , u kterých se jednotlivé závislosti prolínaly, tedy šlo o drogov�  závislé osoby a 

gamblery.  

 

 

Graf � . 14 

Po� et osob s patologickou závislostí a bez patologické  
závislosti z celkového po � tu stíhaných osob z vloupání 

do motorových vozidel na okrese � eská Lípa, za 
jednotlivá období

41

49

62

51 53

39

48

61

51 53

2 1 1 0 0
0

10

20

30

40

50

60

70

rok 2003 rok 2004 rok 2005 rok 2006 rok 2007

po
�e

t o
so

b

celkový po� et stíhaných osob

osoby s patologickou
závislostí
osoby bez patologické
závislosti

 

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

48 

 

Graf � . 15 

Procentuální zobrazení pachatel �  kráde�í vloupáním do 
motorových vozidel na okrese � eská Lípa, dle osob s 
patologickou závislostí a bez patologické závislost i.

98%

2%
osoby s patologickou závislostí

osoby bez patologické
závislosti

 

 Dalším zjišt� ním, týkající se charakteru osoby pachatele kráde�í vloupáním do 

motorových vozidel na okrese � eská Lípa bylo jejich sociální prost�edí, ve kterém osoby 

v dob�  spáchání trestných � in�  �ily. Zjišt � ní bylo zam�� eno p�edevším na data, která byla op� t 

získána analýzou spisových dokumentacích a data získaná z policejních statistik, tedy se 

zejména jednalo o rodinné p�íslušníky ka�dého z pachatel� , nap�íklad zda stále bydlí s ob� ma 

rodi� i, � i s jedním z nich nebo samostatn�  od rodi��  a má svou vlastní rodinu. Dále se jednalo 

o zjišt� ní zda tyto osoby pat�í mezi takzvané bezdomovce � i osoby, které m� ly ubytování. 

Tato zjišt� ní jsou zobrazena v grafu � . 16 a procentuáln�  v grafu � . 17, str.49. 

 

Graf � . 16 

Rozd� lení pachatel �  kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa, dle jejich 

sociálního zázemí.

8
10

12

7
1011

14 15

12
14

3

6
9 8 8

2 1

5
7

5

17 18

21

17 16

0

5

10

15

20

25

rok 2003 rok 2004 rok 2005 rok 2006 rok 2007

po
�e

t 
os

o
b

osoba �ije u obou rodi ��

osoba �ije s otcem

osoba �ije s matkou

osoba �ije samostatn �

osoba je bezdomovec

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

49 

 

Graf � . 17 

Procentuální zobrazení pachatel �  kráde�í vloupáním do motorových 
vozidel na okrese � eská Lípa, dle jejich sociálního prost � edí

20%

27%

7%5%

41%

osoba �ije u obou rodi ��

osoba �ije s otcem

osoba �ije s matkou

osoba �ije samostatn �

osoba je bezdomovec

 

 

 Ze zjišt� ných informací lze jednozna� n�  usoudit, �e na okrese � eská Lípa za období 

od 01.01.2003 do 31.12.2007, páchají trestnou � innost kráde�e vloupáním do motorových 

vozidel nej� ast� ji osoby s následující charakteristikou: 

 

„osoby mu�i, ve v� ku od 15 do 30 let, s patologickou závislostí-nej� ast� ji 

drogová závislost, bezdomovci“ 

 

 Toto zjišt� ní charakteristiky pachatel�  kráde�í vloupáním do motorových vozidel, pln�  

souhlasí s poznatky a informacemi, které jsme m� li mo�nost získat i b� hem praxe. 

Jednozna� n�  zde p�evládají osoby pachatel�  od 15 do 30 let, kte�í trpí patologickou závislostí, 

a to zejména, jak jsme ji� výše uvád� li drogovou závislostí. V souvislosti s t� mito údaji, dále 

zjiš� ujeme, �e následkem drogové závislosti, je i ztráta rodinného sociálního zázemí, kdy je 

jedinec z velké � ásti rodinnými p�íslušníky odkázán na sv� j vlastní �ivot, který samotný 

jedinec vzhledem k nedostatku financí a podpory od rodinných p�íslušník� , �ije takzvan�  na 

ulici, stává se z n� j bezdomovec. Nejv� tší podíl tohoto negativního stavu, má ji� zmi� ovaná 

drogová závislost. Z praxe víme, �e v� tšina t� chto pachatel�  �ila v p�evá�n�  v rozpolcených 

rodinách, kde chyb� l jeden z rodi�� , který na jeho výchovu prakticky nem� l dostatek � asu, 

vzhledem k tomu, aby u�ivil vlastní domácnost.  



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

50 

Takovýto jedinci poté vyhledávali spole� nost v takzvaných partách, zvyšovalo se u 

nich záškoláctví, �ili pouli� ním �ivotem, kde sbírali zkušenosti z drogové oblasti. Za� átkem 

jejich kriminální kariéry byly drobné kráde�e v jejich domácnosti, které se neustále 

stup� ovaly a dopl� ovaly o drobné kráde�e na ulici. S tímto stylem �ivota se poté dostali na 

ulici, jako bezdomovci, nebo�  jejich rodi�  si s nimi nev� d� l rady a p�estal tolerovat jejich 

zp� sob �ití. Na ulici se setkávali s osobami, které m� li obdobný sociální problém a p�evá�n�  

od t� chto se dále dozv� d� li o páchání trestné � innosti. Spole� n�  vytvá�eli gangy, které m� li 

toto�né zázemí, zájmy a území, kde páchali trestnou � innost. 

Další fází u t� chto jedinc�  byla nutná pot�eba získat finance, p�edevším za ú� elem 

zakoupení drogy, nebo uspokojení jiné patologické závislosti. Finance si za� ali opat�ovat 

páchání trestné � innosti, o které v této bakalá�ské práci hovo�íme, tedy se za� ali vloupávat do 

motorových vozidel a zcizovat r� zné v� ci, které dále prodávali a�  u� v bazarech, 

v zastavárnách, po r� zných barech, restaurací nebo lidem na ulici. Otázka motivu pachatel�  

kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa je problematikou další 

kapitoly této práce. 

 

13.3 Motiv pachatel�   
 

 Nej� ast� jší otázku, kterou v�dy policista klade osob�  podez�elé, je otázka jeho motivu 

nebo-li d� vodu páchání, té dané trestné � innosti. Rovn� � i u pachatel�  kráde�í vloupáním do 

motorových vozidel nás tato otázka zajímala. Snahou bylo p�evést informace získané 

z policejních statistik a z analýzy dokumentací jednotlivých pachatel� , do grafické podoby a 

tím zárove�  zjistit, jaký je motiv pachatel�  vloupání do vozidel na okrese � eská Lípa. P�í� in a 

motiv�  m� �e být mnoho, v této práci se budeme zabývat pouze t� mi nejzásadn� jšími, které 

jsou s osobou pachatele p�i jeho obvin� ní z trestného � inu u Policie � eské republiky 

dokumentovány. Mezi tyto evidované pat�í motiv získání finan� ních prost�edk� , kde máme 

namysli, �e pachatel provádí vloupání do motorového vozidla za ú� elem odcizit v� ci nebo 

p�ímo finance, které pou�ije pro svou pot�ebu, zejména, pak na uspokojení své patologické 

závislosti, nap�íklad na nákup drogy. Dále sem pat�í získání v� cí, co� znamená, �e pachatel 

provádí vloupání do motorového vozidla, za ú� elem odcizit p�ímo danou v� c, jako je 

elektronika, voln�  odlo�ené v� ci, nap�íklad jízdní kola, textilní oble� ení a podobn� .  

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

51 

Tyto v� ci si pachatel nechává pro svou pot�ebu a dále se jich nezbavuje, tím, �e by je 

prodával k uspokojení nap�íklad, patologické závislosti. Do této problematiky samoz�ejm�  

pat�í i motivy a p�í� iny psychosociální nebo touha po luxusu, které jsou popsány v teoretické 

� ásti této práce. Jen pro p�ipomenutí, mezi psychosociální d� vody pat�í nap�íklad pomsta 

k druhé osob� , �árlivost, majetkové rozep�e apd.. Touha po luxusu, znamená pro pachatele 

této trestné � innosti, uspokojit-obohatit sv� j �ivotní styl nikoliv uspokojit, nap�íklad 

patologickou závislost. Na grafu � . 18 jasn�  vidíme po� ty pachatel�  této trestné � innosti, 

rozd� lených dle jejich motivu a na grafu � . 19, str. 52, procentuální zobrazení. 

 

Graf � . 18 

Rozd� lení pachatel �  kráde�í vloupáním do 
motorových vozidel na okrese � eská Lípa, za 

jednotlivá období, dle jejich motivu.

34

45

49

43

45

4

3

7

5

6

3

1

5

3

2

0

0

0

0

0

0 10 20 30 40 50 60

rok 2003

rok 2004

rok 2005

rok 2006

rok 2007

Po� et osob

získání finan � ních prost �edk � získání v � cí pro svou pot �ebu

psychosociální d � vody touha po luxusu

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

52 

Graf � . 19 

Procentuální zobrazení pachatel � , kráde�í vloupáním do 
motorových vozidel na okrese � eská Lípa, dle jejich motivu

83%

10%
7%0%

získání finan � ních prost � edk �

získání v � cí pro svou pot � ebu

psychosociální d � vody

touha po luxusu

 

  

 Výsledkem bylo zjišt� ní, �e na okrese � eská Lípa za období od 01.01.2003 do 

31.12.2007, je nejrozší�en� jším motivem pachatel�  kráde�í vloupáním do motorových 

vozidel: 

„získání finan� ních prost�edk� .“ 

 

Tento fakt je rovn� � v mnoha p�ípadech podmín� n patologickou závislostí 

jednotlivých pachatel� . Tyto osoby jsou svou patologickou závislostí donuceni obstarávat si 

finan� ní prost�edky, které získávají z prodeje odcizených v� cí z motorových vozidel. Ze 

strany pachatele této trestné � innosti dochází k zajímavému efektu k takzvanému 

podhodnocování v� cí. Znamená to, �e osoba, která prodává v� c pocházející z vloupání do 

vozidla, se nutn�  pot�ebuje této v� ci zbavit a rychle nabýt finan� ních prost�edk� , co� 

zp� sobuje, �e je nucena v� c prodat, velmi podhodnocenou. P�íkladem je pachatel, který 

prodává autorádio v hodnot�  3.000,- K� , na ulici náhodným osobám za � ástku 500,- K� . Sami 

z praxe víme, �e rychle prodat n� jakou v� c znamená � áste� né riziko ztráty její hodnoty. 

Z tohoto p�íkladu vyplývá, �e této specifické trestné � innosti neustále p�ibývá, nebo�  je více 

náro� n� jší pro jejich pachatele získat pot�ebné výše finan� ních � ástek. 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

53 

13.4 Nej� ast� jší zp� sob vloupání do motorových vozidel 
 

 Posledním cílem v této bakalá�ské práci bylo zjistit nej� ast� jší zp� sob, který se u 

kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa vyu�ívá. Op� t bylo toto 

šet�ení zam�� eno na období od 01.01.2003 do 31.12.2007. Zp� soby, které pachatel vyu�ívá 

p�i této trestné � innosti, se zrovna tak evidují v policejních statistikách a ve spisových 

dokumentacích u jednotlivých obvin� ných osob. Jak jsme ji� popsali v teoretické � ásti 

rozeznáváme n� kolik druh�  zp� sob�  vloupání do motorových vozidel. Jedná se o 1)nezjišt� ný 

zp� sob, 2) rozbitím sklen� né výpln�  a 3) poškození zámku. Na grafu � . 20, jsou velmi dob�e 

znázorn� ny jednotlivé p�ípady vloupání do motorových vozidel na okrese � eská Lípa, za 

jednotlivá období, dle zp� sobu provedení a op� t na grafu � . 21, vidíme toté� v procentuálním 

zobrazení. 

 

Graf � . 20 

P� ípady vloupání do motorových vozidel na okrese � eská Lípa, za jednotlivá období, dle zp � sobu 
provedení

85
103 112

128
115109

133 141 149 157148
162 173

185

226

0

50

100

150

200

250

rok 2003 rok 2004 rok 2005 rok 2006 rok 2007

po
�e

t p
�í

pa
d

�

nezjišt� ným zp� sobem

rozbitím sklen� né výpln�

poškození zámku

                    

Graf � . 21 

Procentuální zobrazení p � ípad�  vloupání do motorových vozidel na 

okrese � eská Lípa, dle zp � sobu provedení, za období 5 let, od 
01.01.2003 do 31.12.2007

42%

32%

26%
nezjišt� ným zp� sobem

rozbití sklen� né výpln�

poškození zámku

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

54 

 Z grafického znázorn� ní a z šet�ení je patrné, �e jako nej� ast� jší a nejpou�ívan� jší 

zp� sob vloupání do motorových vozidel na okrese � eská Lípa za zkoumané období je: 

 
„poškození zámku“ 

 
 I kdy� jsme v teoretické � ásti o tomto zp� sobu vloupání do motorových vozidel psali, 

�e se jedná o zp� sob, který vynakládá úsilí na zru� nost a nástroje, p�esto si ho sou� asní 

pachatelé oblíbili a stále ho v hojné mí�e vyu�ívají. Z praxe víme, �e se � asto stává, �e 

pachatelé, kte�í recidivují, tak m� ní své kriminální zvyky, aby nap�íklad zmátli policejní 

vyšet�ování. Jedná se i o zm� nu zp� sobu vloupání do motorového vozidla. Dalším mo�ným 

vysv� tlením, pro�  je výše uvedený zp� sob nejrozmanit� jší, je také rozdílná následná škoda, 

která vzniká poškozením u sklen� né výpln�  a zámku. Škoda p�i poškození sklen� né výpln�  

mnohdy p�evyšuje n� kolikanásobn�  škodu p�i poškození zámku. 

 

14 Zhodnocení p� edpoklad�  
 
 
 P�ed šet�ením, v p�ípravné fázi, této práce, byly stanoveny p�edpoklady: 

 

1) Nej� ast� jšími pachateli kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa,  

     jsou osoby závislé na psychotropních látkách, ve v� ku od 15 do 30 let. 

2) Nej� ast� jším motivem kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa je  

     získání finan� ních prost�edk� . 

3) Nej� ast� jším zp� sobem kráde�e vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa je  

     p�ekonání mechanismu zámku.  

 

 Ze získaných údaj�  se poda�ilo zjistit, �e na okrese � eská Lípa v dob�  od 01.01.2003 

do 31.12.2007 nej� ast� ji páchají kráde�e vloupáním do motorových vozidel: 

 

„osoby mu�i, bezdomovci, ve v� ku od 15 – 30 let, s patologickou závislostí, 

s nej� ast� jším motivem - získání finan� ních prost�edk� , za pou�ití nej� ast� jšího 

zp� sobu -p�ekonání mechanismu zámku“ 

 

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

55 

  

 

Následn�  se budeme sna�it o zhodnocení zjišt� ných výsledk�  a stanovit názor na celou 

problematiku. Na okrese � eská Lípa za období 5 let bylo spácháno celkem 1469 p�ípad�  

kráde�í vloupáním do motorových vozidel. Z tohoto velkého po� tu se pouze 657 p�ípad�  

Policii � eské republiky poda�ilo objasnit. Dále bylo zjišt� no, �e tento po� et p�ípad�  spáchalo 

celkem 256 osob, které byly za tyto trestné delikty policií �ádn�  obvin� ny a dále odsouzeny. 

Pouze však 2 % byly �eny, jinak se jednalo v  98 % o mu�e.  Pro�  p�evládá mu�ské pohlaví u 

této specifické trestné � innosti jsme se sna�ili zjistit b� hem n� kolikaleté praxe. P�i výsleších 

jednotlivých pachatel�  bylo zjišt� no skoro ve 100 %, �e se jedná výhradn�  o mu�skou 

zále�itost nebo�  od d� tství si chlapci hrají s auty a �eny s panenkami. Je to sice jednoduchá 

odpov�	 , ale ur� it�  se na ní najde jakási pravda. V praxi jsme se s �enským pohlavím p�i této 

trestné � innosti setkali pouze, kdy �ena byla v postavení sv� dka události nebo 

spolupachatelkou, kdy se však na skutku p�ímo nepodílela, ale pouze mu p�ihlí�ela nebo o 

n� m v� d� la.  

Dalším zjišt� ním bylo, �e se jedná p�evá�n�  o mu�e ve v� ku od 15 do 30 let a to sice 

v 79 %. Op� t je zde otázka, pro�  práv�  v tomto v� kovém rozhraní páchají osoby tuto trestnou 

� innost. Jedním z vysv� tlení m� �e být to, �e práv�  tato trestná � innost pat�í mezi takzvané 

nástupní trestné � innost po drobných kráde�í a to zejména u osob s patologickou závislostí, 

která se v sou� asné dob�  ve v� tšin�  p�ípad�  projevu ji� ve v� ku mladistvém tedy od 15 – 18 

let.  Dalším vysv� tlením m� �e být fakt, �e tato trestná � innost je pro osoby vysp� lejší, tedy 

nap�íklad od 30 let, ji� finan� n�  a obsahov�  nezajímavá, kdy naopak hledají trestnou � innost 

kvalifikovan� jší, nap�íklad rozsáhlé majetkové podvody, loupe�ná p�epadení apd..  

Kdy� si vezmeme další zjišt� ní, �e v 98 % p�evládá u t� chto pachatel�  ur� itá 

patologická závislost, musíme konstatovat, �e se jedná o velmi vysoké procento osob. Tyto 

osoby vlivem své závislosti p�icházejí o rodinu, své p�íbuzné, kte�í se jich v mnoha p�ípadech 

z�eknou a nechají je na pospas pouli� nímu �ivotu „live on street“, kde dále sbírají zkušenosti, 

jak drogové, tak kriminální. Pro�  si práv�  tyto osoby vybírají vloupání do motorových 

vozidel, je jednoduché vysv� tlení nebo�  pot�ebují získat dostate� n�  rychle a p�itom jednoduše 

finan� ní prost�edky k nákupu nap�íklad drogy apd..  

 

 

 

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

56 

 

Jak bylo také ji� n� kolikráte zmín� no, vloupat se do motorového vozidla nap�íklad 

rozbitím sklen� né výpln� , je ve v� tšin�  p�ípad�  velmi jednoduché, rychlé a kdy� k tomu 

p�idáme, �e se ve vozidle nachází v� c s ur� itou lákavou finan� ní hodnotou, tak m� �eme 

konstatovat, �e se jedná o jednoduché a rychlé získání finan� ních prost�edk� . Velmi � asto si 

pachatelé této trestné � innosti vyhledávají místa, kde, jak oni sami �íkají „finan� ní ráje (nebo 

�n� )“ , kdy se jedná nap�íklad o parkovišt�  u velkých supermarket� , parkovišt�  u h�bitov�  

v dob�  svátk�  zesnulých, parkovišt�  p�ed známými restauracemi, kam zají�dí majetní lidé 

apd.. � asto spolu tito pachatelé spolupracují v menších skupinách a organizují výletní cesty 

po práv�  výše uvedených místech, kde trestnou � inností získávají velké mno�ství r� zných 

v� cí, které následn�  odprodávají. V takovýchto p�ípadech je pak velmi t� �ké pro policii 

dokazovat jejich trestnou � innost. Dalším d� vodem pro�  si vybírají tuto trestnou � innost je 

otázka velmi mírných sankcí a trest� , které jim p�i prokázání hrozí. Pachateli jsou ve v� tšin�  

p�ípad�  osoby, které mají za sebou pestrou kriminální minulost, mluvíme zde o recidivistech, 

kte�í dob�e znají rozdíl v trestu za loupe�né p�epadení a vloupáním do vozidla. Dále si 

musíme p�ipomenout, �e tyto osoby jsou si v� domi, �e na rozdíl od loupe�ného p�epadení 

nep�ijdou ve v� tšin�  p�ípad�  do styku se sv� dky nebo s osobami poškozenými, co� je v jejich 

trestné � innosti ješt�  ujiš� uje a proto také u této trestné � innosti mnohdy ve své kriminální 

karié�e dlouho setrvávají. Tento fakt je dán i tím, �e se neustále rok od roku v� tšina pachatel�  

v této trestné � innosti opakovala. 

 Posledním z p�edpoklad�  bylo zjišt� ní, �e nej� ast� jším zp� sobem vloupání do 

motorových vozidel na okres � eská Lípa je zp� sob p�ekonání systému zámku. I kdy� jak 

vyplývá z této bakalá�ské práce mezi nejrychlejší a nejjednodušší zp� soby pat�í rozbití 

sklen� né výpln� , p�esto si pachatelé stále více vybírají poškození zámku, které je zastoupeno 

42 %, oproti 32 % procent� m rozbití sklen� né výpln�  okna. Jedná se pouze o 10 % p�evýšení 

mezi t� mito dv� ma zp� soby vloupání, ale ze získaných dat je patrné, �e tento nár� st ka�dý rok 

u zp� sobu poškození zámku vzr� stá. D� vod�  m� �e být hned n� kolik, nap�íklad to, �e tento 

zp� sob pat�í mezi tichý a nenápadný, jeliko� se pachatelé této specifické trestné � innosti 

ka�dým vloupáním zdokonalují, zdokonaluje se i jejich technika zp� sobu vloupání a také 

jejich p�ípravky. V mnoha p�ípadech se pak soust�e	 ují na omezené zna� ky motorových 

vozidel, u kterých dokonale znají r� zná jišt� ní, funkce mechanism�  zámk�  apd.. Tyto 

informace získávají z  kriminálního podsv� tí a dále je pak p�edávají svým nástupc� m.  

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

57 

 

15 Navrhovaná opat� ení 

 
 
 
 V této � ásti bych rád nastínil n� které opat�ení, které by pomohly sní�it zjišt� né 

negativní výsledky tohoto šet�ení. Nejd�íve bych rád  znovu upozornil, �e tuto trestnou 

� innost, zejména páchají osoby velmi mladé, které trpí ur� itou patologickou závislostí. Proto 

bychom se zaprvé m� li za� ít soust�edit na prevenci zam�� enou v místech, kde se 

potencionální pachatelé nachází. Jedná se zejména o školní za�ízení a minoritní komunity se 

špatným sociálním zázemí. Kvalitní a ú� inná prevence, m� �e sní�it procento nových 

pachatel�  této trestné � innosti. Prevence by m� la být vedena, jak k otázce patologických 

závislostí, zejména k otázce drogové, tak i k problematice všeobecné kriminality. V sou� asné 

dob�  se zvlášt�  otázka drogové závislosti vymyká nejr� zn� jším ú�ad� m z kontroly a p�itom je 

tak málo lidí, který si uv� domují, jak velké riziko sebou nese. Jak jsme ji� n� kolikráte v této 

bakalá�ské práci zmínili, tato trestná � innost je páchána p�edevším z d� vodu drogové 

závislosti, která je velmi finan� n�  náro� ná. Máme zde tedy jednoduché logické �ešení, a tím je 

co nejvíce potla� it drogovou závislost, kdy se nám následn�  sní�í majetková kriminalita. 


 ešení této otázky je na pouhém papí�e velmi jednoduché, ale jeho realizace je velmi t� �ká, 

co� potvrzuje fakt, �e naopak drogové závislosti v � eské republice v sou� asné dob�  stále 

p�ibývá. Nezbývá nám ne� aby sami lidé pomohli tuto otázku �ešit, nap�íklad tím, �e budou 

dodr�ovat ur� ité zásady, které by mohli znesnadnit pachatel� m jejich trestnou � innost a nebýt 

lhostejný k majetku cizích osob. Nebudou nap�íklad lhostejný k výchov�  svých d� tí a to i 

v rychlém �ivotním stylu, ve kterém v sou� asné dob�  �ijeme. Sami dob�e víme, �e problém se 

v�dy �eší, a� kdy� se vyskytne, ale v takovýchto p�ípadech je ji� pozd� . Lidé by dále m� li 

pamatovat na to, �e motorové vozidlo není nedobytní trezor a proto by zde nem� li nechávat 

�ádné majetné v� ci, která následn�  lákají potencionální pachatele. Pokud by se lidé dr�eli 

výše uvedených zásad, výrazn�  by se procento p�ípad�  kráde�í vloupáním do motorových 

vozidel na okrese � eská Lípa sní�ilo.  

 

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

58 

 

16 Záv� r 
 
 
 

 Cílem práce bylo zmapovat problematiku trestné � innosti kráde�í vloupáním do 

motorových vozidel na okrese � eská Lípa, kdy byly stanoveny ur� ité cíle a p�edpoklady, 

které se následn�  ze získaných dat povedlo naplnit. P�i zpracování bakalá�ské práce jsme 

pracovali s odbornou literaturou a informa� ními zdroji, ze kterých jsme mohli � erpat zajímavé 

a pou� né pasá�e, které m� �eme dále vyu�ít. Nedílnou podstatou zpracováním této práce bylo, 

informovat ve�ejnost o v� cech, s kterými se mnohdy nesetkaly a nikdy také nesetkají. 

Z ur� itého pohledu se jednalo o velmi zajímavé a pou� né téma, které m� �e dále poslou�it i 

v otázce viktimologické, kdy ka�dý z nás by si m� l uv� domit, jak m� �e adekvátn�  tuto 

rozsáhlou � innost pomoc potla� ovat. Jedná se o téma velmi rozsáhlé, proto bylo snahou 

vyzdvihnout pouze to nejpodstatn� jší a nejd� le�it � jší.  

 Snad informace, které jsou zde uve�ejn� ny pomohou zlepšit problematiku kráde�í 

vloupáním do vozidel nebo snad pomohou n� kterým lidem vyvarovat se, aby se stali jejich 

ob� tí. 

 

 



Pachatelé kráde�í vloupáním do motorových vozidel na okrese � eská Lípa 

 

Bakalá�ská práce 
TU Liberec, Pedagogická fakulta                                                                                                                           Richard Stan� k 

59 

 

17 Pou�itá literatura a informa � ní zdroje 
 
 
 
 
 
ŠÍMA, A., SUK, M. Základy práva pro st� ední a vyšší odborné školy. 7. vyd. Praha: 2007. 
ISBN 80-7179-500-3. 
SOCH� REK, J. Nástin vybraných problém�  forenzní psychologie. Liberec: 2002. ISBN 80-
7083-679-2. 
FÜRST, M. Psychologie.Olomouc: 1997. ISBN 80-7198-199-0.  
� ÍRTKOVÁ, L. Forenzní psychologie. Plze� : 2004. ISBN 80-86473-86-4. 
HARTL, P., HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Praha: 2000. ISBN 80-7178-303-X. 
KALINA, K., a kol.. Drogy a drogové závislosti. Ú�ad vlády � R, 2003: ISBN 80-86734-05-6. 
MILOVSKÝ, M., SPIRIG., H., HAVLÍ� KOÁ M. V� ze� ství a nelegální drogy. Ú�ad vlády 
� R, 2003. ISBN 80-86734-03-X. 
NO�INA, M. Sv� t drog v � echách. KLP, Praha: 1997. ISBN 80-7112-181-3. 
MOTLOCH, J. ÚZ-Úplné zn� ní, Trestní p� edpisy,P� estupky,Výkon trestu.Ostrava: 2000. 
ISBN 80-7208-180-2. 
SOCH� REK, J. Vybrané kapitoly ze sociální patologie I. díl. 1. vyd. Liberec: TUL, 2001. 
ISBN 80-7083-494-3. 
SOCH� REK, J. Vybrané kapitoly ze sociální patologie II. díl. 1. vyd. Liberec: TUL, 2001. 
ISBN 80-7083-495-1. 
VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese: Variabilita a patologie lidské   
psychiky. 1. vyd. Praha: Portál, 1999. ISBN 80-7178-214-9. 
 
 
SLAVÍK, K. Intranet Policie � R, Vloupání do vozidel. http://www.tu.vc/slavik/slavik/kradeze.htm 
(15.11.07) 
SLAVÍK, K. Intranet Policie � R, Vloupání do vozidel. http://www.tu.vc/slavik/slavik/kradeze2.htm 
(16.12.07) 
MV � R. Prevence kriminality.  http://www.mvcr.cz/prevence/system/pojmy/1.1.htm (19.11.07) 
� eský statistický ú�ad. Okres � eská Lípa. http://www.czso.cz/xl/redakce.nsf/i/okres_ceska_lipa 
(21.12.07) 
� eský statistický ú�ad. Meziokresní srovnání. http://www.czso.cz/xl/redakce.nsf/i/070709_aktualne 
(9.01.08) 
LEC JERZY, S. Drogy. http://www.drogy.web3.cz/, (11.02.08) 
MV � R. Program prevence kriminality na místní úrovni. http://kverek.webpark.cz/kriminalita.htm 
(9.3.08) 
 
 
 
 


